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Madridas Jau Apsuptas 
Sukilėlių Armijos

APIE MIESTĄ SUKILĖLIAI SUDARĖ RAIDĖS C PAVY- 
DALO APGULIMO JUOSTĄ. LOJALISTAMS PALIEKAMA 

SPRAGA PABĖGTI. DIDŽIAUSI MŪŠIAI EINA 
NETOLI TOLEDO.

Išrinktas Lietuvos Seimo 
Prezidiumas

Rugsėjo 23 d. įvyko ketvir-, naująjį esimo prezidiumą pras
tasis naujojo Lietuvos seimo tatė Respublikos prezidentui 
posėdis, kuriame buvo renka-į Antanui Smetonai. Tame pačia- 
mas nuolatinis seimo prezidiu-įme posėdyje buvo išrinkta pe
nias. šiame posėdyje dalyvavo! ticijų (skundų) komisija. Jon

Praeitos savaites pradžioje 
sukilėliai paskePtė „galutiną: 
Madrido apgulimą”. Gana jėgin, 
ga sukilėliu kariuomenė Ispani-i 
jos sostinę apjuosė raidės C; 
pavydale juosta, pradedant nuo j 
Sierra Guademarra kalnu iki 1 
Toledo miesto apylinkių. Praei-1 
tą penktadieni pats Madridas j 
pasiskelbė apgulimo padėty. 
Sostinės kūdikiai ir visi tie.: 
kurie negali nieku prisidėti Į 
prie gynimosi, skubiai išvežti j į 
rytinę Ispanijos dali. Pačiame; 
•mieste paskelbta proklamacija 
gintis netik sukilėlių iš lauko, 
bet ir saugotis fašistinio suki
limo pačiame mieste. Miesto 
gatvėse kasama ir cementu j 
tvirtinami apkasai. Netoli mie- j 
sto ar pačiame mieste turės 
Įvykti mušių-mušis, kuris nu-j 
lems sukilimo pasėkas.

Mūšiai tuo tarpu eina visoje 
miesto apylinkėje — vienur 
kiek toliau, kitur arčiau. Nors

Vieni Kitus Kaltina Besimaišy- 
me Ispanijos Civiliam Kare

LONDONAS. — Kuomet 
veik ištisą praeitą savaitę Is
panijos sukilėlių ir lojalistų 
kariuomenės grūmėsi Madrid’o 
apylinkėje už sostinės likimą, 
Londone Įvyko Europos valsty
bių susirinkimas, kuriame ap
kalbėta į Ispanijos reikalus ne
sikišimo klausimas. Tame susi
rinkime Rusijos atstovas, Sa
muel Cahan, paleido nemalonią 
bombą, paremdamas jo valsty
bės jau kiek anksčiau pasauly 
paskleistą gandą, buk Ispanijos 
sukilėliams padeda Vokietija, 
Italija ir Portugalija. Sulig to 
Rusijos atstovo pareiškimo, 
jei minimos valstybės nesiliaus 
gelljėję sukilėliams, tai ir Rusi
ja darys savas išvadas, kaip ta
me reikale užsilaikyti. Toks Ru 
sijos pareiškimas sujaudino ne
tik visus susirinkimo dalyvius, 
bet ir visą Europą, nes kas gi. 
butų, jei Rusija lojalistus pra
dėtų viešai remti?

Bet delei tokio p. Cahan’oį 
pareiškimo pusėtinai įsižeidė į-i 
vardvtu valstvbiu atstovai ir •k • *
pradėjo užmetimus grąžinti pa
čiai Rusijai, Įtardami, buk Ru
sija tai tikrai lojalistams gelb
sti, nors didžiumos Europos: 
valstybių yra pasižadėta nie-Į 
kam negelbėti. Portugalijos at- j 
stovas, Francisco Caleiros, pa- 
vr.lmęs toki Rusijos atstovo 
pareiškimą nedraugišku, aplei
do susirinkimą. Italijos atsto
vas Dino Grandį apkaltinimą■ 
pavadino fantistišku ir atsisa
kė apie tai net savo valdžiai 
pranešti. Vokietijos atstovas, j 
princas Otto von Bismarck, pa
reiškė, kad Berlynas i primeti
mą nekreips jokios domės, nes 
jis nesulig taisyklių paduotas. 
Anglų diplomatai, kuriuos pa
rėmė Francijos atstovai, bandė 
ši Rusijos atstovo pareiškimą 
užsmaugti ir prie to, Francijos 

oras ir blogas — lija, šaltoka 
ir šlapia, bet iirtę sukilėliai per 
kraujus žygiuoja pirmyn, nors 
dažnai sutinka labai griežtų lo
jalistų pasipriešinimų.

Didžiausi mūšiai, rašant ši
tai, eina netoli Toledo 'miesto. 
Ta didelė kova eina už vienin
telio Madrido-Alicante geležin
kelio sąj tingį, šio geležinkelio 
netekę, lojalistai butų Madride 
uždaryti tail), kad geležinkeliu 
su pasauliu jau nebegalėtų su
sinešti. Todėl lojalistų jėgos 
deda visas pastangas jo sukilė
liams neatiduoti. Pranešimai iš 
spalio 12 dienos nusako, kad lo
jalistai sukilėlius toje srity 
kiek pastūmėję atgal.

Bendrai, dabar kova jau eina 
tik už Madridą. Paėmus Madri
dą, tikimasi, kad lojalistai bus 
nugalėti ir tuo sukilimas baig
sis. Bet ar paims? — kitas 
klausimas.

Filipinuose Žuvo 
700 Žmonių

MANILA, spalio 12. — Spa
lio 11 dieną Filipinų salų pen
kias provincijas nusiautė smar 
ki viesulą, vadinama tyfonas. 
Viesulą buvo tokia smarki, kad 
kai kurias vietas tiesiog su že
mėmis sumaišė. Iki šiai .dienai 
viesuloje žuvusių priskaitoma 
310, tačiau tikimasi, kad bus 
kur kas daugiau. Medžiaginių 
nuostolių padaryta daug. Dau
gelis gyventojų liko be namų 
ir be past .ges. Viesulai praėjus, 
kai kuriose vietose upių van
duo neapsakomai pakilo ir to
dėl tų provincijų gyventojams 
gręsia naujas pavojus. Vienoje 
vietoje upės vandenys nunešė 
visą dirbtuvę ir su ja 300 dar
bininkų.

Trys Valstybės Su
bendrina Aukso

Pirklybą
WASHINGTON. D. C., spa- 

lio 12. — Jungtinės Valstijos, 
Anglija ir Franci ja susitarė 
subendrinti aukso pirklybą. 
Sulig sutarties, auksas bus per 
karnas ir parduodamas per pas
tovius fondus atsakomingų val
stybių. šiuo subendrfciimu bus 
prašalinta tolimesnis pinigo 
kilimas ar puolimas tarptauti
nėje pinigų apyvartoje, būtent 
Jungtinių Valstijų dolerio, Ang 
lijos svaro ir Francijos franko. 
Tuo budu taipgi bus prašalin
ta pinigų spekuliacija, nes pri
vatinės pinigų prekiavimo agen 
tijos neturės ką veikti. Į šią 
sutarti kviečiama ir kitos val
stybės ir, tikimasi, nemaža jų 
prisidės.

Sumušė Skridimo 
Greitumą

NEWARK, N. J. — Ameri
can Airlines lėktuvas spalio 12 
dieną sumušė skridimo greitu
mą, iš Chicagos i Newarka par 
skrisdamas Į dvi valandas, 39 
minutes ir 20 sekundžių. Ka
dangi skridimo tolis buvo 776 
mylios, tai Į valandą tas lėktu
vas skrido po apie 260 mylių. 
Lėktuvą vairavo pilotas Lloyd 
Blomgren ir jame buvo septy- 

* niolika keleivių.

premieras Blum pasakė, kad 
šiame atsitikime Franci ja Ru
sijos nerems jei Rusija ir to
liau fašistines valstybės už Is
panijos sukilėlių „rėmimą” į- 
tardinės.

Vėliau po to Vokietija pareis 
kė, kad jei Rusija bent kuo vie
šai prisidės gelbėti Ispanijos 
lojalistus, tai Vokietija taipgi 
geibūs sukilėlius. Kol kas tai 
gal tik tuo ir baigsis. Bet kas 
iš tu vieni kitu kaltinimu išsi- C

vistys toliau, netolima ateitis 
galės parodyti.

New Yorke 2,850,- 
000 Balsuotojų

NEW YORK, N. Y. — Pra- 
eitą savaitę Didžiajame New 
Yorke ėjo balsuotojų registra
cija, ir prezidento rinkimuose 
balsuoti galės tik tie, kurie už
siregistravo. Kaip vietinė spau
da praneša, „registracija buvo 
sunki”, nes viso užsiregistravo 
2,850,000 piliečių-balsuot o j ų, 
kurie lapkričio 3 dienos rinki
muose galės savo balsą už 
jiems patinkamus Į prezidento 
ir kitus urėdus paduoti. Spėja
ma, kad šiais metais užsiregis
travo apie 500,000 balsuotojų 
daugiau, negu praeitais prezi
dento .rinkimais, kurie Įvyko 
1932 metais.

KAS SEKUNDĖ PRAGE
RIAMA $77.64.

CHICAGO, ILL. — Apskai
čiuojama, kad šiuo laiku svai
ginantiems gėrimams Ameriko
je kas sekundė išleidžiama po 
$77.64, arba po $6,708,000 per 
dieną. Nuo prohibicijos atšau
kimo Amerikos gyventojai svai 
ginantiems gėrimams jau yra 
išleidę apie $8,000,000,000 (aš
tuonis bilionus dolerių).

Bendrasis Lietuvos laikinosios sostines Kauno vaizdas nuo Vytauto kalno.

Planuoja Apsaugo
ti Kauną Nuo

Potvynio
Praėjus šio pavasario didžiu

liam Nemuno potvyniui, kuris 
padarė gana daug nuostolių 
Kaunui ir prie Nemuno bei Nė
ries esantiems kaimams, buvo 
pradėta rimtai kovoti su Ne
muno potvyniais ir pradėti di
deli darbai Kauno miestui nuo 
patvynių apsaugoti. Tam tiks
lui sudaryta komisija nustatė 
patvynio priežastis. Buvo pri
eina išvados, kad Kaunui nuo 
Nemuno potvynių apsaugoti 
reikia užtverti Nemuno vande
niui kelią per Veršvų-Lampė- 
džių, laukus, išvedant atatinka
mo augščio pylimus. Nemuno 
krantų stiprinimo darbai buvo 
pradėti prieš du mėnesiu. Ligi 
šiol jau supilta maž daug treč
dalis viso pylimo. Pylimo sta
tybą manoma vykdyti ligi lap
kričio mėnesio, šiuo metu prie 
pylimo statybos dirba apie 570 
Kauno miesto bedarbių. Pyli- 

; mas bus maž daug 2 kilometrų 
1 ilgumo ir 6—7 metrų augštu- 

mo. Aplinkinių kaimų ūkinin
kai pylimui veža žemę iš savo 
laukų. Tuo budu, jie nuvalo sa
vo laukus nuo Nemuno potvy
nio metu užnešto smėlio. Rei
kalingi pylimo statybai pinigai 
skiriami iš viešųjų darbų fon
do.

Italija Rengiasi 
Karui

RYMAS. — Italijos laivynas 
skubiai didinamas: statoma 
nauji karo laivai ir dauginamas 
jurininkų skaičius. Didelės pi
nigų sumos skiriama statymui 
naujų aviacijos laukų ir sausu
mos apsaugos darbams. Darbo 
valandos geležies liejyklose 
prailginta nuo 40 iki 60 savai
tėje. Taipgi sudaryta kolonia- 
lė iš 30 batalionų juodmarški- 
nių armija. Dikt. Mussolinis 
skelbia, kad tai daroma delei 
pavojingos padėties Europoje 
ir del to, kad kitos valstybės 
ginkluojasi.

Buvęs Klaipėdos seimelio pir 
mininkas Vaszkies, kuris figū
ruoja Juknaičių įvykių byloj, 
prašė Apeliacinius Rumus pa
leisti ji iš kalėjimo už užstatą. 
Prašymas atmestas.

Pradžia Taikos 
Unijų Ginčuose

NEW YORK, N. Y. — Spa
lio 10 dieną Į New Yorką atvy
ko Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas, Wm. Green, 
tartis del santaikos su Indus
trinių Unijų Organizacijos Ko
mitetu. Kai]) žinoma, Federaci
jos vaidyba yra suspendavusi 
dešimtį didžių jų unijų iš Dar
bo Federacijos už tai, kad jos 
prisidėjo prie Industrinio Ko
miteto.

šiomis dienomis New Yorke 
įvyko didžiules Kepurių Siuvė
jų Unijos suvažiavimas, kuris 
pasiūlė Darbo Federacijos vir
šininkams sekamas taikymosi 
sąlygas: Federacijos Pildomoji 
Taryba turi priimti suspenduo
tų unijų delegatus Į busianti 
Federacijos suvažiavimą Tam- 
poj, Floridoj, ir turi būti tuo
jau sudarytas taikos komite
tas.

Palestinoj Nerimas 
Tebeina

I -----
' JERUZALĖ. — Spalio 10 
dieną anglų kariuomenei prisi- 

. ėjo susiremti su arabais Nab- 
1 lūs Tulkram srity. Pranešimai 
nusako, kad 15 arabų nukauta. 
Nerimas tęsiasi jau virš 171 

! dienų ir iki to laiko nukauta 
i apie 300 arabų, žydų ir anglų 
> kareivių bei policijos. Medžia- 
i' ginių nuostolių per tą laiką pa- 
! daryta už $12,000,000. Tačiau 
tikima, kad nerimas netrukus 

i bus baigtas, nes nesenai keturi 
i Arabijos karaliai turėjo pasi- 
i tarimą ir išleido atsišaukimą, 
| kuriame raginama arabus baig 
i ti kruviną karą. Nerimas kilo 
del arabų paskelbto streiko, ku 
riuo buvo protestuojama prieš 
žydų imigraciją Į Palestiną ir 
supirkinėjimą arabiškų žemių.

Brangi Kampanija
WASHINGTON, D. C. — 

Šiemet prezidento ir kitų rin
kimų kampanija yra nepapras
tai brangi. Taip pareiškia abie
jų didžiųjų partijų vadai. Iki 
šiol jau yra praleista keletas 
milionų dolerių visų partijų. 
Tikimasi, tačiau, kad iki rinki
mai praeis, tam tikslui visame 
krašte bus praleista nemažiau 
20 milionų dolerių. 

jau visi 49 seimo atstovai. Ligi 
šiol seimo darbuose nedalyva
vęs Ukmergės apygardos at
stovas Siesikų klebonas, kun. 
M. Gylys tą dieną atvyko į sei
mą ir davė priesaiką.

Seimo pirmininko rinkimams 
buvo išstatytas tik vienas kan
didatas inž. Konstantinas Šake
nis, ligšiolinis valstybės kon
trolierius. Inž. K. Šakenis sei
mo pirmininku ir buvo išrink
tas. Už jį balsavo 33 seimo na
riai. Pirmuoju vice pirmininku 
išrinktas seimo 'narys, dabarti
nis finansų vice ministeris Ju
lius Indrišiunas. Už ji balsavo 
14 seimo atstovai. Antruoju 
vice pirmininku iš pradžių kan 
didatavo kan. J. Laukaitis ir 
agr. A. Gilvydis, tačiau pirma
jam savo kandidatūrą atsi- 
ėmus, 38 balsais išrinktas agr. 
Alfonsas Gilvydis. Pirmuoju 
seimo sekretorium 37 balsais 
išrinktas Mečislovas Kviklys. 
Antruoju sekretorium kandida
tavo B r. Gudavičius ir Dr. Slm. 
Janavičius, bet šiam atsisakius, 
U balsais išrinktas Bronius 
Gudavičius.

Tuojau po rinkimų ministe
rs pirmininkas Juozas Tūbelis

Įvairios Lietuvos žinios
NAUJA LIETI VOS KARO 

AVIACIJOS ALKA.
Rugsėjo 25 d. rytą ties Kė

dainiais ore susidūrė du naikiu 
tuvai, kurie abu nukentėjo. 
Vienas su sulaužytu propeleriu 
ir su sulaikytais sparnais lai
mingai nusileido gretimoje dir- 
vije, o antrasis, kuriam buvo 
nuplėšta uodega ir truko vai
rai, smarkiai nukrito į žemę. 
Šiuo skridęs lakūnas leitenan
tas Antanas SkaržĖiskas buvo 
sunkiai sužeistas ir nugabentas 
į ligoninę, kur tuojau ir mirė. 
Jo kūnas buvo parvežtas i Kau 
na ir rugsėjo 27 d. iškilmingai 
palaidotas karių kapinėse.

TOBULINS AMATŲ TECH
NIKOS MOKYKLAS.

Prie švietimo ministerijos su 
organizuota tarpvadybinė ama
tų ir technikos komisija pra
plėsti ir patobulinti amatų ir 
technikos mokyklas Lietuvoj. 
Ryšium su tuo numatoma per
žiūrėti atatinkamų mokyklų 
programas ir mokomojo perso
nalo sudėtį.

UŽSIENIO LIETUVIŲ KLAU
SIMAI VYTAUTO DIDŽIOJO 

UNIVERSITETE.
Šiomis dienomis Vytauto Di

džiojo universiteto Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti sky 
rius paskelbė, kad šie metai 
skiriami užsienio lietuvių klau
simams nagrinėti universitete. 
Jie bus nagrinėjami ligi atei
nančių metų pavasario, tai yra 
per visus tuos mokslo metus, 
įvairiais užsienio lietuviams ir 
Lietuvai rupimais klausimais 

įėjo: A. Merkys, J. Viliušis, Iz. 
Aleksa, B. Galvydis, J. Mauru
kas, A. Repšys ir A. Pimpė. 
Kitos seimo komisijos bus ren
kamos vėliau.

Tuo budu, sudarius nuolatinį 
seimo prezidiumą. prasideda 
normalus seimo darbas. Tuojau 
po rinkimų seimo pirmininkas 
inž. K. Šakenis Lietuvos laik
raštininkams davė pasikalbėji
mą, kuriame nurėdė numato
mus seimo darbus. Tarp kita 
ko, pirmininkas pareiškė:

„Pirmutinis seimo uždavinys 
yra svarstyti įstatymus. Tai 
pagrindinis seimo .darbas. Jo 
laukia ir kiti smulkesni darbai. 
Daugiausia įstatymų projek
tų seimas laukia iš ministerių 
kabineto ir valstybės tarybos. 
Seimas posėdžiaus, kai tik bus 
reikalinga. Stengsimės darbą 
varyti greitu tempu, seimo lau 
kia dideli darbai ir jų, numa
toma, seimui bus nemažai. Ar
timiausiu laiku, be eilės įstaty
mų projektų, seimui teks svar
styti 1937 m. Lietuvos valsty
bes biudžetas. Ligi spalių 15 d. 
ministerių kabinetas, reikia ti
kėtis, seimui pateiks biudžeto 
projektą.” 

bus ruošiamos atatinkamo tu
rinio paskaitos. Paskaitas skai
tyti numatoma pakviesti žy
mius Lietuvos ir užsienio lietu
vių veikėjus. Tai bus bene pir
mos tokio plataus mąsto ir to
kios rimtos paskaitos užsienio 
lietuvių klausimais.

DIDELI LIETUVOS KARIUO
MENĖS MANIEVRAI.

Rugsėjo mėnesio pabaigoje 
J<ziavos-Kėdai n ių-Ukniergės ra 
jone įvyko labai dideli .rudeni
niai Lietuvos kariuomenės ma- 
nievrai, kurie tęsėsi daugiau, 
kaip savaitę laiko. Manievruo- 
se dalyvavo visų ginklų rūšių 
kariuomenės dalys: pėstinin
kai, kavalerija, artilerija, avia
cija, tankai, pionieriai ir tech
nikos .dalys. šiems didiesiems 
manievrams vadovavo pats Lie
tuvos kariuomenės vadas gene- 
ralraio štabo pulkininkas Sta
sys Raštikis. Atskiroms kariuo
menės dalims vadovavo taip 
pat augštieji Lietuvos karinin
kai.

LIETUVOS IŽDO PAJAMOS 
IR IŠLAIDOS.

Šiais metais per pirmuosius 
8 mėnesius Lietuvos valstybės 
iždas turėjo 156,358,213 litų 
pajamų ir 155,217,558 litus iš
laidų. Pernai per tą patį laiką 
buvo 149,071,248 litų pajamų 
ir 119.686,040 litų išlaidų. 
Taigi, šiemet valstybės iždo ir 
pajamos ir išlaidos yra padidė
jusios. Tačiau pajamų šiemet 
turima 1,140,655 litus daugiau, 
negu išlaidų.
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RUBAJATAISertitiaig Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
3*7 W. 30-th St., New York, N. Y.

VW raitai skiriami „Tėvynei" turi 
steaSami Redakcijos vardu ir turi būti au au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ra*. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko- 
ftopOudencijos, eiles, pranešimai ir tt., nailri- 
aama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
eita palto ženkleliu jų sugrąžinimui.

trati

MUSŲ JAUNIMO SIEKINIAI
Vienas gyvai įdomaujantis 

Amerikos lietuvių tautiniais reika
lais ir energingai veikiantis Susivie
nijime jaunuolis atsiliepia į „Tėvy
nės” redakcijos rašinį, tilpusi užpe- 
reitame ./Tėvynės” num. jaunimo 
adresu ir išsirciškia sekamai:

„Teisingai pastebėjote, kad gal 
bus pusė tokio Amerikos jaunimo, 
kuris klaidingai gyvenimo uždavi
nius .supranta ir jaučiasi pergeni ir 
perdaug mokytu paprastus darbus 
dirbti. Bet vis tik ir tokis jaunimas 
turi augštesnius siekinius gyvenime 
ir svajoja b<i savotiškomis priemo
nėmis stengiasi sau gerbūvį sukurti. 
Maža rasime tokiu jaunų žmonių

—

jaunuoliui iš pat mažens prigulėti 
prie lietuvių organizacijų, jose 
veikti ir auklėtis.

Pavydo, visokių užsi varinėji
mų ir piktumų rasime visose tauti
nėse grupėse ir paččių amerikonų 
gyveni me nemažiau, negu lietuvių 
tarpe. Tiek Amerikos politikoje, 
tiek visokio biznio ir profesijų kon
kurencijoj pavydo ir nesutikimų ra
sime tiek, kad lietuviai 
niais mokiniais to viso 
Vienok amerikonai nuo 
na,' nes žino, kad tai yra 
rili reiškiniai kovoje už būvį, už va
dovybę, už pirmenybę gyvenime. 
Visuomet buvo tokiu žmonijos pro

tik pradi- 
tegali būti.

peisvengia-
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KLAIDINGI PATARIMAI

hesiru- 
Vaikai 

o- suau- 
gvveni- 

aiesu-

t XC
Pakolei Puodai taip išsikalbėjo,
Mėnulis jaunas, lauktas, patekėjo.

Į kitą kitas tarė jie, „O, broli,”
Kai juos į maišą senas Puodžius dėjo.

(Užbaiga)

LXXIX
Na, ištikrųjų, argi Aukso svarą
Už biskį Švino ims iš vargšo Tvaro,

Ir trauks i Teismą už nebūtą Skolą, 
Ir Teis? — Ak, Verslas pertoli nuo gero!

XCI
Gyvybę mano šelpkit skysčiais Vyno,
Ir man numirus jais nuplaukit kūną, —

Ir palaidokit, į Lapus suvystę, 
šalę žieduoto pakelės Gėlyno.

LXXX
Tu, kuris kliūtis, painumus ir Vyną 
Statei ant Kelio, kurį vargšai mina, 

Į numatytą Piktą jų nestumsi!
Kas Suklupimą Kaltimi vadina?!

XCII ' i.
Kad mano Dulkės virtę į Vyn-Virkščią
Kilti) į orą, kur Skaisčioji šviečia;

Ir kad galėtų Praeivis išvysti
Šio Mažatikio ženklą, nors netyčia.

rangų ko nors geresnio gyvenime 
pasiekti. Bet ką jaunimui gali duo
ti lietuvių gyvenimas, prie kurio 
jaunimą laikytis nuolat raginama? 
Lietuvių gyvenimas siauras, pilnas 
pavydo, visokių užsivarinėjimų ir 
nesutikimų. Man butu Įdomu ką jus 
galite į šitai pasakyti, nes tai yra 
beveik kiekvie.no jaunuolio pažval- 
ga į lietuvių gyvenimą.'’

Niekuomet nesakėme, kad kiek
vienas jaunas žmogus neturėtų 
augštesnio tikslo ir nesvajotų pa
siekti bent gerbūvio gyvenime. Savo 
rašinyje nurodėme tik tai, kad ne
maža dalis jaunųjų žmonių klaidin
gas pažiūras i savo uždavinius gy
venime turi. Mes ir dabar manome, 
kad nenaudinga nei gyvenimui, nei 
pačiam jaunimui, kuomet jis laiko
si to įsitikinimo, kad be jokių pas
tangų iš jo pusės gyvenimas jam 
skolingas pasilaikymą ir pasiseki
mą. Gyvenimas gali duoti ir duoda 
žmogui tik tiek, kiek pats žmogus 
pajėgia iš gyvenimo pasiimti. Kol 
kas šitos pastovios taisyklės dar ne- 

jokis pro-sugriovė jokios 
gresas.

reformos.

pastovia gyvemmo
ir i klau-taisykle galima 

simą: ką jaunimui gali duoti lietu
viu gyvenimas ? Amerikos lietuviu 
gyvenimas gali duoti ir duoda savo 
jaunimui tiek, kiek pats jaunimas 
jmjčgia pasiimti. Pasakysime, siū
lo jaunimui net daugiau, negu jau
nimas nori. Šiandien Amerikos 
lietuviai savo vaikams siūlo sti)>- 
rias, gerai sutvarkytas ir turtingas 
organizacijas jų gyvenimo reika
lams aprūpinti. Bet kiek turime 
tokių Amerikoje gimusių ir augusių 
lietuvių, kurie tai supranta ?

Pavyzdžiui paimkime musų 
Susivienijimą. Organizacija jau 

jos išsilaikymas

Mums rodos klaidingus patari
mus teikia Amerikos lietuviams kai 
kurie Lietuvos sluoksniai ir musų 
pačių visuomenininkai, kuomet rei
kalauja Amerikos lietuvius nesikiš
ti i Lietuvos reikalus. Esą mes rū
pinkimės tik savais reikalais ir ben
dradarbiaukime su Lietuva tik kul
tūriniais dėsniais. Užmirškime kas 
dedasi Lietuvos gyvenime.

Reikalauti užmiršt Lietuvos vi
dujinį gyvenimą yra tolygu, ką rei
kalauti užmiršt Lietuvą. Jei užsie
ny gyvenantis lietuvis nesidomės vi
su kuo, kas tik dedasi Lietuvoje, tai 
ir jo kultūrinis bendradarbiavimas 
paliks tik negyvu akademiniu veiks
niu. Musų supratimu, reikėtų da
ryti kaip tik priešingai: raginti 
Amerikos lietuvius domėtis visu 
Lietuvos gyvenimu, nes tik tuomet 
galima palaikyti išeiviją gyva ir 
jautria visais tautos ir valstybės 
reikalais. Amerikos lietuvius jau ir 
taip perdaug prislėgus apatija san
tykiavime su Lietuva. Tad kam dar 
didinti tą apatiją reikalaujant už
miršti Lietuvos gyvenimą.

Tik tol' Amerikos lietuvi” išei
vija bus tautiniai veikli ir jautri 
visais tautos reikalais, kol ji gyvai 
įdomausis Lietuvos vidujiniu gyve
nimu, jos politika, kultūra ir eko
nominiais klausimais. Žinoma, mes 
nepritariame tokiems Amerikos lie
tuvių žygiams, kurie gali pažeminti 
musu senąją tėvynę, ar pakenkti 
jos interesams. Bet ant kiek mums, 
kaipo Amerikos piliečiams, aplinky
bės leidžia, ant tiek reikėtų įdomau
ti ir savo nuomones reikšti visais 
Lietuvos reikalais, neišskiriant ir 
vidujinės politinio režimo santvar
kos. Juk Lietuvoje gyvena musų 
tėvai, broliai ir seserys, tai kaip mes 
galime nejausti viso to, kas juos te
nai paliečia?

Nuslopinkime, bet skatinkime 
užsieny gyvenančius lietuvius domė
tis Lietuva ir visais jos reikalais. 
Tas yra svarbiausiu pagrindu musų 
tautiniam pasilaikymui ir kartu tas 
yra naudinga ir pačiai Lietuvai.

----- o-----
SIŪLOMAS MOKSLAS

Kuomet Amerikoje suaugusių, 
švietimui atviros mokyklos ir lau
kia mokinių, tuo' pačiu kartu skai
tome „Lietuvos Žiniose” p. J. Kar
delio nusiskuildimą, kad vyriausy
bė ir savivaldybės .suaugusiems gim
nazijas palieka bfe teisių ir be para
mos. “Suaugusiems keliai į mokslą 
uždaromi... Skaudu ir graudu, sako 
p. Kardelis, kad tik vaikams palie
kama teisės mokytis, o suaugusiems 
tos teisės atimamos, lyg kad suau
gusieji turėtų mažesnes už vaikus 
teises mokytis..

Ištikro skaudu, kuomet 
pinama suaugusių švietimu, 
dar tik rengiami gyvenimui, 
gusieji jau turi grumtis su
mo problemomis; Ištikro- 
prantama kodėl Lietuvoje; suaugu
siųjų švietimas apleidžiamas^ Juk 
tai pamatinės svarbos reikalas kiek
vienai valstybei, kad kuodidžiausias 
skaičius jos piliečių butų apšviestų, 
išmintingų '..ta sąmoningų. Tauta 
juo kultūringesnė, juo atsparesnė 
visokiems išlaukiniams pavojams.

KATALIKIŠKAS PAVYDAS
Tūlas laikas atgal du kartu sa

vaitinio laikraščio, „Vienybės” lei
dėjai ir redakcija,, paskelbė, - kad 
pradedant su sekamais naujais me
tais „Vienybė” virsta dienraščiu. 
Rodos kiekvienas kultūringas lietu
vis turėtų tik pasidžiaugti tuomi, 
kad susilaukiame tautinės krypties 
dienraščio, kuris konst ruktvve 
prasme tarnaus Amerikos lietuvių 
tautiniams ir. kultūriniams reika
lams. Tai stambus Amerikos lietu
viu kultūrinis laimėjimas!

Tačiau Chicagos „Draugas” 
beveik apgailestauja, kad „Vieny- 
nė” virs dienraščiu. „Vienybės” 
grieštą tautinį nusistatymą „Drau
go” redaktorius pavadina ,-,priešre-

tik tokios kraštutinybės iki šiol dar 
neteko pastebėti ir katalikiškiausiu 
kunigo išvadose, kad tautinis nusis
tatymas reiškia net priešlietuvišką 
nusistatymą.

Šitokio argumentavimo aky
te kyšo „Draugo’’ re- 
katalikiškas pavydas 
dienraščiui. Begalo

LXXXI
Tu, kurs nuo amžių debesyse sėdi,
Kurs Rojuj žaltį įtupdei į medį:

. Už kožną kaltę, kurį tepa žmogų, 
Kodėl atgailą ir imi ir duodi?

❖ ❖ *

LXXXII
skliauto plotai blindo, 
nakvynę lindo;

Diena jau geso, 
Išalkęs Mėnuo i

Puodžiaus .durų aš stovėjau vienas, 
veidus vieno-kito indo.

. Prie 
Stebėjau

LXXXIII 
puodai įvairiausio budo —sią buvo

Nuo augšto indo iki mažo bliudo;
Vieni kalbėjo, o kiti .be žado 

Kitų tik klausė pamažėli snūdo.

LXXXIV
Jų vienas tarė, „Man tikrai išrodo,
Kad buvo tikslas žiest mane i Puodą

♦ «■

Iš Pilko Molio, kad paskui sukulus,
Atgal grąžinus vėl į žemę juodą.”

LXXXV
„Jau ir rustuolis vaikas”, antras tarė,
„Nekuls to indo iš kurio jis gėrė:

Ir jis iš polaikinio pykčio, rodos, 
Nemuš to Puodo, kurį Pats sukurė.”

XCIII
Keistiems Dievams aš naują kelią skyniau,
Ir savo Garbę nejučioms sumyniau:

Ir savo Garsą Taurėje panėriau,
O savo Vardą į Dainas supyniau.

XCIV
Ak, mano" Lupos neretai žadėjo
Daugiau neliesti V.vno-niekadėjo;

Bet vis Rytinė Rožė, nusijuokus.
Ir vėl prie Lupų Taurę man pridėjo!

XCV
Kai aš ant Vyno išmainiau Tikybą,
Ir dar pridėjau savo Garbų Rūbą:

Ar Vynininkas perka ko nors pusę
Už kiek parduoda stebuklingą Sriubą?

XCVI
Ak, Ryto Rožė, tik viešnia gėlyno!
Graži Jaunystė, tik latakas Vyno!

Linksma Lakštutė, taip trumpai čiulbėjus, 
Jau vėl išlėkti kažin-kur ketina!

XCVII
Kad platus Tyrai, sausuma patvinę,
Atidarytų drėgnumos Šaltinį,

Ir Pakeleivis taip galėtų siekti
Prie jo, kaip siekia Virkščios susipynę!

Ar paimsime politiką, ar

tobula, turtinga 
užtikrintas. Joje veikdamas jauni
mas turi plačiausias išgales kultū
riniai auklėtis, ruoštis į gyvenimo 
vadus ir kartu sau tinkamus pasi
linksminimus, pasismaginimus reng
ti. Susivienijime veikiantis jauni
mas turi užpakaly savęs organizuo
tą pagelbą visokioms savo pastan
goms. Ko daugiau iš lietuvių gyve
ninio jaunimas gali norėti?

Kiekvienas jaunuolis turi at
minti, kad j«» pasisekimui gyvenime 
pagrindą sudaro jo kilmės žmonių 
parama.
profesijas, ar biznį kiekvienas savo 
veikimą pradeda savųjų tarpe; Pra
džioje tik savųjų remiami pajėgia 
išsimušti į platesnio veikimo barą ir 
iškįla visuotiname Amerikos gyve
nime. Tik labai retas kuris be savų
jų paramos išsimuša į visuotino 
Amerikos gyvenimo priekį. Hitą tie
są paliudys kiekvienas Amerikoje 
gimęs ir augęs profesionalas, visuo
menininkas ar biznierius. Kad tu
rėti pasisekimą savųjų tarpe, reikia 
mokėti savo tautos kalbą, reikia bū
ti susijusiu su visais savo tautos rei
kalais ir siekiniais.’ Kad to pasiek
ti, reikia kiekvienam ambicingam

Vargiai rasime kitur taip pla
čiai atviras galimybes mokslui, kaip 
tą turime Amerikoje. Ypatingai 
suaugusių švietimui ir mokslinimui 
Amerikos mokyklos plačiai atidary
tos. Prasidedant kiekvieniems mok
slo metams, apipilamos laikraščių 
redakcijos viešųjų mokyklų virši
ninkų pranešimais ir kvietimais 
lankyti vakarines mokyklas, koriose 
mokoma ne tik pradžios mokslo, bet 
ir augštesnio mokslo bei įvairių 
amatų. Mokslas teikiamas veltui, 
tik eik ir mokykis!

Išmintingesni ir rimčiau gyve
ninio problemas suprantanti žmo
nes naudojasi tomis progomis ir mo
kinasi būtinai reikalingu kasdie
niam gyvenime dalykų. Angliškai 
kalbėti, skaityti, rašyti ir suprasti 
šio krašto gyvenimo sistemą reika
linga kiekvienam Amerikoje gyve
nančiam žmogui. Be to, rodos, ne
įmanoma ir gyventi. Tačiau rasi
me šimtus tūkstančių Amerikoje 
gyvenančių žmonių, kurie tamsybė
je graibstosi, savo brangų laiką vel
tui leidžia, dažnai net savo .nenau
dai, tačiau prašviesti akis, išmokti 
taip reikalingų dalykų gyvenime 
nesistengia ir nesinaudoja plačiai 
atviromis mokyklomis. Tokie žmo
nės ištikro verti pasigailėjimo.

daktoriauš 
skelbiamam 
keista, kad svietiškiai kataliku vei
kėjai stengiasi būti katalikiškesni 
net ir už pačius kunigus. Jei kas 
nors netarnauja katalikų politikai, 
tai jau dirba priešreligišką ir prieš- 
lietuvišką darbą. Nejaugi katalikų 
vadai sąžiningai mano, kad kunigo 
pareigos religijos srityje ir kunigo 
politikieriaus veikimas už religijos 
ribų yra vienas ir tas pats dalykas? 
Vargiai drįstų spaudoje tikrinti 
bent vienas apšviestas kunigas, kad 
religija ir svietiškas katalikų veiki
mas yra lygiai šventi dalykai. Todėl 
visiškas absurdas vadinti priešreli- 
gišku tautinį nusistatymą, kuris ne
sutinka su 
mu, nieko 
rinčių.

Mes 
leidėjų ir 
leidžiamą 
rašeiu. 
lietuviu
džiaugiamės.

LXXXVI
Kai šis aprimo, iš prastesnių tarpo
Prabyla trečias, balsu kiauro varpo:

„Jie šaipos jog aš kreivas ir ištižęs •*-»• 4 
Gal Puodžiaus rankos mane žiedžiant virpo?!”

LXXXVII
Dabar kalbingų vienas, augštas, plonas, 
Gal Sufi molio, karštas — net raudonas:
„Tik Puodai, Puodžiai! Kas ir kam juos žiedžia? 
Kas jais verslauja? Puodas — kas per ponas?”

LXXXVIII
kitas tarė, „Nagi, Puodai kalba,
Jis sumesiąs į liepsnotą Ubą

Bloguosius Puodus, jo paties sudergtus! 
Jis geras Puodžius, duos Jis mums pagelbą!”

Dar
Kad

LXXXIX
Dar vienas: „Tas kurs perka bei parduoda,
Lai mano Molį, šitą sausą Puodą,

Tiktai pripildo Vynuoginiais skysčiais,
Ir aš atgausiu savo pilną žadą.”

-.................. - r- - . ■ ■■ ' -i -- ■...

kataliku svietišku veiki- 
b'endra ,su religija lietu

svėi kiliame „V i enybės ’ ’ 
redakcijos pasirįžimą jų 
laikrašti paversti dien- 

Tokiu laimėjimu Amerikos 
kultūriniam g y v e u i m e

--------- O---------

MUSŲ BENDRADARBIAMS
Besiartinant kiekvieniems Ame

rikos valdininkų rinkimams, SLA. 
veikėjai siunčia „Tėvynės” redakci
jai pagarsinimus kandidatuojančių 
į valdiškus urėdus SLA. narių ir 
aplamai aprašymus lietuviui politi
nio veikimo rinkimų reikalais. Šia 
proga norime pranešti visu „Tėvy
nės’’ bendradarbių žiniai, kad S- L. 
A. Seimo nutarimu uždrausta ^Tė
vynėje” tokią rinkiminę agitaciją 
skelbti. Net apmokamų tuo reikalu 
skelbimų negalime talpinti „Tevy- 
ne j e . .

Todėl prašomi SLA. veikėjai ir 
„Tėvynes” bendradarbiai su rinki
mine agitacija nesikreipti į „Tėvy
nę”. Kurie tokio turinio rašinius 
prisiuntėte, tai nelaukite jų paskel
bimo SLA. organe. Taipgi prašomi 
nerustauti ant redakcijos už tai, nes 
Seimo nutarimas draudžia tokius 
rašinius skelbti „Tėvynėje”.

_______ _____ __ ______———■—-——

XCVIII
Kad bent galėtų Angelai sparnuoti
Likimo rašto skubą sulaikyti,

Bei priprašytų rustų Užrašėją 
Kjfąip. rašyti, bei kai ką ištrinti!

XCIX
Kad Tu, o Meile, aš, ir Jis, į barą
Sustoję, imtum Tvarką šią, nedorą —

Ar nesukultum vėl Viską į Nieką?
Gal ją atkurtum budais savo noro!

❖ ❖ ♦

C
štai. Mėnuo teka, mus ieškoti eina —
Jis dils į seną, ir didės į pilną:

Daug kartų kils jis mudviejų ieškoti,
Bet šioj Gėlynėj jis jau ras tik vieną!

cr
Kai tu, o Meile, nueisi į šiaurę,
Kur skaiščios žvaigždės tau vaišes •nuskj’.rė.

Ir ten laimingai surasi tą vietą,
Kur aš gerkšnojau — ten apverski Taurę!

TamaN

Medikales Profesijos Žmonių Eks 
kursijos Lietuvon Klausimu

Kada įsiskaitai medikalius 
žurnalus ir pastangas specialis
tų — profesorių, labaratorijose 
darbus, matai didelę pažangą 
visose šakose medicinos srity
je. Matai pranešimus netik 
apie vietos medikų kongresus, 
bet ir apie pasaulinius, taip va
dinamus internacionališkus kon 
gresus. Vieni tokie pasauliniai 
kongresai atsibuna kas 2, 3, 4 
ir 5 metai, žiūrint kokios medi
cinos mokslo šakos.

Teisybė, man neteko mano 
gyvenime dalyvauti pasaulinia
me kongrese — tuo labiau su 
didesniu žingeidumu skaitau 
raportus kongresų. Įsivaizduoti 
negali paprastas, nors ir inte
ligentas asmuo, ne medikas, 
kaip įdomus buna vietos kon
gresai, kaip American Medical 
Association kongresas, 
posėdžių salėn tarsi 
šventovėn — vieta tau
sto paskirta; koks mažytis va
balėlis jautiesi akyvaizdoj pa
tyrusių specialistų. Bet tas 
greit praeina ir pradedi jaus
tis, kad oetaip jau toli atsili
kęs. S T- i

Pasauliniai kongrėsai vienos

Įeini 
kokion 
išank-

kurios medicinos mokslo spe
cialybės parado, kaip toli pato
bulinta toji šaka mokslo. Nors 
ir metiniai atskirų valstybių 
medicinos kongresai tą patį da
ro, bet pasauliniam kongrese 
gali pasirinkti bet kurią medi
cinos mokslo sekciją ir daly
vauti jos posėdžiuose, visų sek
cijų posėdžiuose neįmanoma da 
lyvauti. Apart mokslinio dar
bo, protarpiais atsibuna susi
pažinimo sueigos ir, žinoma, 
tada sykiu atsibuna ir pokiliai, 
banketai, šokiai, pasikalbėji
mai ir tt.

Šiuo sykiu panorėjau palygin 
ti kongresus Lietuvos gydyto
jų su Amerikos ir aš negalėjau 
rasti mažiausio skirtumo moks 
lo ir vaišingumo atžvilgiais. 
Tik American Medical Asso
ciation kongresai esti milžiniš
ki, o Lietuvos medicinos 
gresai tik minialuroj, bet 
las vienas ir tas pats.

Kaip butų gražu, kad ir
lietuviai, sugebėtumem susitar
ti: Amerikos Lietuvių Dakta
rų Draugija su Lietuvos gydy
tojų, dantistų, farmacentų- ir 
veterinorių draugijomis ir su-

kon- 
tiks-

mes,
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šauktumem Lietuvoje medikai) 
kongresą. Amer. Liet. Daktarų 
Draugija turi nemažai specia
listų, nors dar nėra pasaulinės 
garsenybės; bet Lietuvos gy
dytojai jau turi specialistus 
kaipo pasaulines vienutes. Ir 
nesykį net American M. A. žur 
nalas yra minėjęs vardus: 
prof. P. Avižonio, Kairukščio ir 
kitų.

Delko aepaddryti ekskursi
jos į Lietuvą, susidedančios iš 
gydytojų, dentistų, farmaceu
tų, chemikų, slaugių, sykiu su
šaukiant medikales profesijos 
kongresą Kaune, ar Klaipėdo
je?

Suprantama, iniciatyva tu
rėtų išeiti iš Lietuvos medika
les profesijos žmonių. Aš ma
nau, kad yra sugabių organiza
torių ir tokia ekskursija gal ir 
duotus! suorganizuoti. Netiek 
moksliška, kiek susipažinimo 
tikslais ir užmezgiau! artimes
nių ryšių tarpe Amerikos ir 
Lietuvos medikales profesijos.

P a m ė ginkim padiskus'uoti 
šios ekskursijos klausimą. Lai
vakorčių agentai gal išderėtų 
ekskursantams papiginta kaina 
kelionę, panašiai į Sovietų Są
jungos kas metai daromas eks
kursijas. Či.“ T.*

Dr. A. L. Graičittias.

___ _ —
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Amerika Ginkluojasi.
Ginklams pinigai pilami ir 

Amerikoje. Ne dėlto, kad Ame
rikos gyventojai karingi, ar 
karui ruošiasi, bet ginkluojasi 
kitos valstybės, ir Amerika se
ka, nes krašto saugumas to rei
kalauja. Pereitais keturiais me 
tais kariškiems reikalams Ame 
rika išleido 2 bilionu, 812 ambo
nų dolerių. Reiškia, tai sumai 
sudėti kiekvienas Amerikos gy 
ventojas butų turėjęs pakloti 
po $22. šitais metais bus pri
dėta dar bilionas dolerių.

Amerika statosi 84 naujus 
karo laivus. Per keturis metus 
laivynui bus duota 1,400 lėktu
vų. Kariuomenė turės 4,000 
eroplanų, 165,000 kareivių, ir 
14,000 karininkų, Be to, bus 
suorganizuota 2 pulkai ir 7 ei
lės šarvuotų tankų. Visi laivy
no ir kariuomenės ginklai bus 
modernizuojami.

—o—
Nuodingos Dujos.

Laikraščiuose dažnai užtin
kame baugių žinių apie 'nuodin
gas dujas. Kitame kare, sako
ma, ištisi miestai busią tomis 
dujomis išnuodinti. Tačiau, ai
tas galima? Amerikos Chemi
cal Warfare žinyba pateikia ši
tokių tikresnių žinių. Pereito 
karo metu, sako, sugalvota ke
letas dujų, bet praktiškiausio
mis rasta: muštardinės, phos- 
genas, kloras, lewizitas, ašari
nės ir vemtinės. Muštardinės 
dujos pasirodė lengviausios var 
toti. Tai jas italai Etiopijoje 
vartojo. Išgalvojo jas vokie
čiai. Tai etylinio alkoholio, sie
ros ir kloro mišinys, kuris tuo 
patogus, kad galima jį skysty-, 
mu paversti ir ilgą laiką užlai
kyti.

Karo metu padaryti apskai
čiavimai, tačiau, parodė, kad 
tų dujų reikia net tono ir pu
sės karo fronte vieną kareivį 
nužudyti. Dujos sunkios ir jos 
sugula arti žemės paviršio. 
Miestelėnai, reiškia, sulipę į 
2-rą ar 3-čią savo namų augš- 
tą, dujų galėtų lengvai išveng
ti. Tonus dujų sunešti į did
miestį, kurį be abejonės kanuo- 
lės ir lėktuvai saugos, pareika
lautų daug, daug priešo eropla
nų. Todėl svarbiausia dujomis 
užpuolimo paseka butų tik iš- 
gazdinimas žmonių didmiesčiuo 
se. žmonių, praktikoje, dujos iš 
nuodintų mažai. Bent tos, ku
rios dabar viešai žinomos. Plai- 
šomos ir padegamos iš lėktuvų 
mestos bombos daugiau did
miestyje nuostolių pridarytų, 
negu nuodingos dujos. Taip 
bent Amerikos cheminio karo 
žinovai mano.

—o—
Valstybė, Kur Laisvės Nėra.

Susiklausymas tautoje, ir 
tautinė vienybė, yra brangus, 
kilnus dalykai. Tauta stipri ir 
galinga, kada jos piliečių dau
guma tą supranta ir praktikuo
ja. Tačiau, kada tas susiklau
symas ir vienybė varu daroma, 
kada piliečiai prievarta ir bai
me apmaunami, tautos siela ir 
gaivumas miršta, šitokios min
tys lakstė amerikietės Alice 
Robe galvoje, kada išlipo New 
Yorke, 20 metų išgyvenusi Ro
moje kaip United Press žinių 
rinkimo įstaigos vedėja. „Li
berty” žurnale ji maždaug pa
sakoja:

„Kodėl pradžiugau iš laivo 
New Yorke išlipus? Dėlto, kad 
pabėgau nuo issigandusių ir 
nuožvalgos pilnų akių; nuo vei
dų, kurie šypsojosi retai; pabė
gau nuo sustingimo, .be ūpo 
nuotaikos, ir užgniaužiamų 
minčių. Pabėgau nuo tautos, 
kuri kadaisia buvo linksmiau
sia pasaulyje, bet taip dabar 

sudisciplinuota ir varoma, kad 
juda it negyvos lėlės. Ta tauta, 
rodosi, jau nieko savo noru, sa
vo valia nedaro, nes likimą pa
davė į rankas vieno viską ži
nančio, visur esančio, visagalio 
Duče rankas.

„Ir manyje staiga sušvito 
kodėl Amerikos labiausiai pasi
gedau. Panorau išgirsti, kad 
kas nors man. drąsiai atsikirs
tų. Panorau išgirsti laisvą, ne
varžomą keno .nors nusikvato- 
jimą. Nuo Italijos saulėto vei
do šypsą nubraukta, lyrinis bal 
sas prismaugtas, laisva valia 
prigniaužta. Ir mintyse stojo 
tie žodžiai, kurie tą valią su
kaustė. Duče sako: ,Tikėk, 
klausyk, kovoki’ Nuo lopšio iki 
karsto, nuo aušros iki viduaak- 
tų, jo veidas žmonėms kišamas 
visur — namuose, krautuvėse, 
namų sienose. Naujais fašisti
niais žaislais žaisdami, kūdikiai 
šveplena ,Duce’. Į Vilko Sūnų 
organizaciją sugrusti maži ber
niukai, karišką muštrą, eidami, 
dainuoja ,Duce’. Surikiuotos 
merginos ir moterys, joms nu
rodytu gyvenimo keliu eida
mos, taria ,Duce’.

„Ir nė vienas nedrįsta viešai 
nors juokomis bent sykį pasa
kyti: ,Nagi, po velnių, tą 
Duče!”

Del to p. Robe ir sugrįžo A- 
merikon. Perdaug jau nuobodu 
Italijoje pasidarė.

Naujas Lietuvos Ge
neralinis Konsulas

New Yorke
Šiomis dienomis Amerikon 

atvyko naujasis Lietuvos gene
ralinis konsulas New Yorke p. 
J. Budrys. Tai maloni žinia A- 
merikos lietuviams, nes jie su
silaukia žymaus musų tautos 
vyro.

Prieš didįjį karą p. Budrys 
dalyvavo tautinėje lietuvių 
veikloje, Lietuvoje. Rusų pa
šauktas karo metu, jis tarnavo 
kariuomenėje karininku. Ne
priklausomosios Lietuvos gyve
nimo pradžioje jis grįžo tėvy
nėn ir tarnavo karininku ka
riuomenės štabe, kur jam bu
vo skirtos atsakomingos parei
gos.

Klaipėdos krašto lietuviams 
nepakenčiant persekiojimų ir 
pasiryžus išsivaduoti ir prisi
jungti prie laisvosios Lietuvos, 
p. Budrys savanoriu stojo i 
Mažosios Lietuvos sukilėlių ei
les ir 1923 m. sausio pradžio
je buvo paskirtas vyriausiu su
kilimo vadu. Kaip žinome, klai
pėdiečių žygis buvo labai sėk
mingas visos lietuvių tautos 
džiaugsmui. J. Budrys pasižy
mėjo ne tik narsumu, sumanu
mu ir atkaklumu, bet ir tinka
mu vadovavimu ginkluotoms 
sukilėlių jėgoms ir jų veiks
mams prieš didesnes ii’ geriau 
ginkluotas jėgas. Jis pasirodė 
ir kaip gabus diplomatas. Pa
žymėtinas vienas jdomus isto
rinis įvykis, kuris rodo lietuvių 
narsumą ir atkaklumą. Sukilė
liams paėmus Klaipėdą ir pra
ėjus savaitei, į uostą atplaukė 
francuzų, anglų ir italų atsto
vai su karo laivais; drįso pasi
rodyti net ir lenkų karo laivas. 
Buvusio Klaipėdos gub. Petis- 
ne’s kurstomi, jie kelias dienas 
tyrinėjo įvykius ir staiga pa
siuntė ultimatumą sukilėliams 
per 3 valand. išeiti, grasindami 
sunaikinti juos ir miestą. Vy
riausias sukilėlių vadas su sa
vo padėjėjais nenusigando: įsa
kė ginkluotiems savo vyrams

užimti pozicijas, pasiruošti kau 
tynėms ir, iš savo pusės, davė 
tik pusę valandos Santarvės at
stovams pagalvoti. Galingoji 
Santarvė labai nustebo del to
kio lietuvių atkaklumo ir, bijo
dama, kad iš to nekiltų didelis 
karas Europos Rytuose, nusi
leido Budrio vadovaujamai sa
vanorių kariuomenei. Bet Pe- 
tisnė vistiek reikalavo, kad ka
ro laivai šaudytų į miestą. Nei 
pusvalandžio nelaukę, Santar
vės atstovai atsakė, kad praneš 
savo vyriausybėms tokį griežtą 
sukilėlių atsisakymą išeiti iš 
Klaipėdos. Tokis lietuvių at
kaklumas daug nulėmė prijun
gimui Klaipėdos uosto ir kraš
to prie Lietuvos.

Atsidėkodama už nuopelnus, 
Lietuvos vyriausybė paskyrė J. 
Budrį pirmuoju Klaipėdos kraš 
to gubernatorium, šioje tarny
boje išbuvo kelis metus. Guber
natorius ten yra tartum mažos 
autonominės respublikos prezi
dentas, kuris turi būti ištiki
mas tautiniams lietuvių sieki
mams, sumanus valdovas (ad
ministratorius) ir gabus diplo
matas, sugebantis suderinti vi
sos valstybės reikalus ir vokiš
kos seimelio daugumos nuolati
nį nerimavimą.

1927 m. p. Budrys buvo pa
kviestas augšton tarnybon vi
daus reikalų ministerijoje, kur 
vadovavo piliečių apsaugos de
partamentui. Rodos, 1928 m. p. 
Budrys buvo paskirtas Lietu
vos generaliniu konsulu Kara
liaučiuje, Prūsijoje, šias augš- 
tas pareigas' ėjo ligi šiol. Jo 
rūpesčiu ėnlė smarkiai plėstis 
Lietuvos prekyba su Vokietija. 
Kitus jo nuopelnus šioje tarny
boje žino tik Lietuvos vyriau
sybė.

Pažymėtina, kad p. Budrys 
visada buvo nuoširdus ir kuk
lus patriotas, sumanus ir darbš 
ttis ! karininkas, valdininkas ir 
nepriklauso prie partijų. Rei
kia tikėtis, kad tokių didelių 
nuopelnų šis žymus musų tau
tos vyras bus tinkamai įvertin
tas šiame krašte, sudarys gra
žius santykius su Amerikos 
lietuviais ir sugebės dar dau
giau patarnauti bendriems Lie
tuvos valstybės reikalams.

Petras Jurgėla.
--------->» ■« -g

Ir Gyvuliams Ga
mina Akinius

Visiems žinoma, kad gyvulių 
regėjimo organai labai skiriasi 
nuo žmonių. Meterlinkas yra 
aprašęs bičių ir skruzdžiii ma
tymo savumus. Arklys mato pa 
šaulį kitokį, nei šuo arba katė. 
Del to gyvulių matymo kore
gavimas sudaro ypatingą už
duotį, kurios mokslas tik da
bar ėmėsi. Vienas Londono oku 
listas padirbo akinius žemažiū
riams ir tolregiams šunims. 
Tų akinių stiklai visai kitokie, 
nei akinių žmonėms. Sidnėjaus 
gyvulių ligoninėje tie akiniai 
išbandyti šimtams šunų. Ban
dymai davė labai gerų vaisių, 
šunys labai greitai pripranta 
prie akinių. Kadangi su aki
niais šunys mato kur kas ge
riau, tai iš pat pradžių jie ro
do nepaprastą džiaugsmą: šo
kinėja, loja, šoka ir besilinks
mindami akinius sudaužo. Bet 
tai yra pamoka ateičiai ir kitą 
kartą gavę akinius šunys ne
paprastai atsargus, kad vėl ne
prarastų brangaus prietaiso. 
Pagaliau šunys prie akinių taip 
pripranta, kad atgauna visišką 
savo judesių laisvumą.

BUS STEIGIAMOS DARBO 
STOVYKLOS.

Vidaus reikalų ministerij a, 
kaip patiriama, šiomis dieno
mis jau baigė ruošti darbo sto
vyklų įstatymo projektą, kuris 
artimiausiu laiku bus perduo
tas seimui svarstyti. 

Kvėpavimas Oru Ir 
Vandeniu

Paprastai mes sakome, kad 
žmonės, paukščiai, žvėrys ir ki
ti sausžemio gyventojai — kvė
puoja oru, o visi vandeniniai 
gyvūnai, kvėpuoja vandeniu. 
Rodosi, kad toks supratimas 
turėtų būti neginčintinas, nes 
kiekvienam žinoma, kad kaip 
mums be oro, taip žuvims be 
vandens, gyvenimas negalimas; 
mes be oro, o žuvys be van
dens, tuojau trokštame ir mirš
tame.

Tačiau tikrenybėje toks su
pratimas nevisai teisingas, nes 
ir sausžemio, ir vandens gy
ventojai kvėpuoja ne patim oru 
ir vandeniu, tik oksigenu. Saus 
žemio gyvūnų kvėpavimo orga
nai oksigeną gauna iš oro, o 
vandenynių gyvūnų — iš van
dens, nes oksigenas yra ir van
denyje, ir ore. Tai skystas, be
spalvis gazas, kurį gyvybė nau 
do j a savo judėjimo jėgos ku
rui. Nesant to kuro, kvėpavi
mas išsisemia ir gyvybė baigia
si.

Gamta aprūpino visus gyvū
nus kvėpavimo organais, bet 
nė' vienodais. Sausžemio gyvū
nai turi plaučius, kurie lyg au
tomatiška pumpa veikia be per 
traukos: įtraukia orą, iš jo iš
griebia savo kurui reikalingą 
oksigeną ir išnaudotą orą stu
mia laukan kaipo nereikalingą. 
Rodosi taip matoma kaip gy
vūnui kvėpuojant, jo plaučiams 
sluogiant žemyn, oras sriove 
slenka kūne vidun, o plaučiams 
kįlant augštyn, tas pats oras, 
tik jau išnaudotas, stumiamas 
laukan.

Mums žinomos žuvys priklau 
so vandeninių gyvūnų katego
rijai. Jos'gyvena vandenyje ir 
kvėpuoja ne plaučiais, bet žiau 
nėmis traukdamos oksigeną iš 
vandens. Jų kvėpavimo orga
nai vadinami „žiaunės” yra ne 
kūno gilumoj, bet žanduose. 
Tai savo rūšies koštuvai, žu
vis nuolat žiopčioja įtraukda
ma vandenį, vanduo betgi į- 
traukiamas tik iki žiaunų; žiau 
nos iš vandens išgriebia oksi
geną, žandai prasiskečia ir iš
naudotas vanduo paleidžiamas 
laukan, taip kaip musų plaučiai 
paleidžia išnaudotą orą. Tik 
tarp mus ir žuvų •. skirtumas ta- 
me> kad musų, -kaip ir visų 
sausžemio gyvūnų,' kvėpavimo 
organai nepajėgia ištraukti ok
sigeną iš vandens, o žuvų žiau
nos nepajėgia jį ištraukti iš 
oro. Todėl mes negalime kvė
puoti vandenyje, o žuvys ore. 
Pertai ir gyvenimas vieniems 
ore, kitiems vandenyje — ne
galimas.

Bet yra gyvūnai, kurie gali 
gyventi ir vandenyje, ir ore. 
Varlės, žiurkės, gyvatės ir ke
liolika kitų reptilijų, kurios 
gyvena ir vandenyje, ir ant 
sausžemio. Yra ir žuvų, kurios 
gyvena vandenyje, bet aplin
kybėms verčiant gali gyvent ir 
be vandenio. Afrikos, Siamo ir 
Indi jų prėskuose vandenuose 
yra „anabas”, visukuo pana
šios musų ešeriams žuvys. Jos 
netik kad gali kiek ilgiau pra
gyventi be vandenio, bet ir ke
liauti sausžemiu moka. Vasarų 
sausroms užėjus, kada prū
duose ir upeliuose vanduo ima 
mažėti, anabos kasasi kiek ga
lėdamos giliai į dumblus ir ka
da vanduo išseka, jos kvėpuoja 
dumblų drėgnumu. O kada sau
lės karštis ir dumblus išdžiovi
na, tada jos kasasi laukan ir 
sausžemiu keliauja ieškoti van
denio, ton pusėn, kur insting- 
tas vilioja. Ant žemės gula jos 
kniūpsčios ar ant šono, ir uo
dega pasispirdamos, o palekais 
lyg sparnais žerdamos orą, 
iriasi tolyn. Sunki ir varginga 
tai kelionė, bet aplinkybės ver

čia ją keliauti. Daug šitų žuvų 
tokiose kelionėse pražūva nuo 
saulės karščių, bet daugeliui jų 
pasiseka pasiekti kur nors upę 
ar ežerą ir tada kelionė baigia
si pasekmingai.

Yra dar pasakojama, kad 
anibos moka ir į medžius lip
ti. Dienos karštyje jos kenčia 
troškulį, o naktin lipa į me
džius, kad ten atsigerti lapų 
sutraukiamos rasos. Kiek šitas 
pasakojimas yra teisingas, iki 
šiol dar nėra ištirta.

Apie anibų gyvenimą be van 
dens ir keliones sausžemiu, pir
mu kartu papasakojo Danijos 
profesorius Daldorf 1791 m. 
lankęsis Azijoj ir Afrikoj. Iš 
jo pasakojimo tada juokėsi vi
sa Europa, nes niekas nenorė
jo tikėti, kad žuvis galėtų gy
venti be vandenio ir net galėtų 
sausžemiu keliauti, šių laikų 
gamtininkai patikrina visa tai, 
ką Daldorf pasakojo prieš 145 
metus. Dabar jau yra tikra, 
kad anibos taip, kaip ir tūli ki
ti reptilijų giminės gyvūnai, 
turi kvėpavimui organus sudė
tinius, užtai pajėgia oksigeną 
ištraukti ir iš oro, ir iš van
dens. V. S. Jokubynas.

---------- - --------—- ------------ jį.

Padavimas Apie 
Žuvusį Žemyną
Padavimai apie priešistori

niais laikais nugrimzdusį dide
lį žemyną, kuriame, lyg rojuj, 
gyveno viena seniausių* pasie
kusi šiandien dar nepasivyto 
kultūros ir civilizacijos laipsnio 
tauta, yra kartojami visose ša
lyse, visais amžiais ir įvairių 
tautų tarpe.

Dar ketvirtame amžiuje 
prieš Kristų, graikų filosofas 
Platonas yra aprašęs 50 metų 
pirm jo gyvenusio graikų moks 
lininko ir keliautojo Solono pa
sakojimą, kaip šis lankydamas 
Egiptą, -mieste Sais susitiko 
vieną mokytą egiptiečių kuni
gą, kurs Solonui plačiai nupa
sakojęs apie tą paslaptingąją 
tautą, kuri gyvenusi Atlanti
dos žemyne, Atlanto vandeny
ne ir visa žuvusi su visu kon
tinentu didžiojo tvano metu. 
Tas kunigas nupasakojęs, ko
kią augštą kultūros laipsnį ta 
tauta buvusi pasiekusi, kaip at
rodęs jos vyriausias sostinės 
miestas Atlantis, kokie turtai 
ten buvę sukrauti ir kokie ste
bėtini pastatai, šventyklos ir 
piramides puošusios tą prieš
tvaninį žemės rojų; kaip iš 
Atlantidos civilizacijos, nuosta
bioji architektūra ir mokslas 
plitę į gretimuosius žemynus: 
Šiaurės Afriką, Mažąją Aziją, 
Pietų Europą ir Centralinę ir 
Pietinę Ameriką, ir kaip tos 
galingos imperijos steigėjas 
dievas Neptūnas arba Poseido
nas, pagaliau užsirūstinęs del 
Atlantidos gyventojų pasikėsi
nimo pralenkti pačius dievus, 
vieną rūsčią dieną užleidęs tva 
ną ir visą žemyną su visais gy
ventojais nugramzdinęs okeano 
bangose.

Visais tyrinėjimais ta didžio
ji katastrofa galėjusi įvykti 
maž-daug prieš 11,000 metų.

Naujaisiais laikais daugelio 
šalių tyrinėtojai ir rimti moks
lininkai yra surinkę iš visų pa
saulio kraštų padavimus ir pa
lyginimus ir priėję išvados, 
kad tikrai turėjo būti vienas 
žemynas, kurs buvo kaip ir til
tas tarp Afrikos, Europos ir 
Amerikos ir kuriame turėjo 
būti išvystyta labai augšta ci
vilizacija ir kultūra.

T------ - »—*•------1

EMIGRACIJA Iš LIETUVOS.
Per šių metų rugpiučio men. 

iš Lietuvos į užsienius išvažia
vo 124 žmonės. Daugiausia jų 
išvažiavo į Palestiną, būtent 51 
asmuo. Kiti išvažiavo j kitas 
valstybes, daugiausia į Ameri
kos žemyną.

šią vasarą (regis, birželio 
mėn.) laikraščiuose buvo trum
pa žinutė, kad prie Biržų ežere 
rastas skenduolis, kurio asme
nybė nenustatyta. Skenduolio 
asmenybė aiškinta: jo atvaiz
das Biržuose viešose vietose, 
bet .niekas biržiečių to skenduo 
lio nepažįsta. Dabar apie tą 
skenduolį Biržuose plačiai kur
suoja tokia versija:

ši pavasarį vienas Amerikos 
lietuvis atvažiavęs pas savo 
motiną, gyvenančią Biržų ap
skrityje. Važiuodamas pas mo
tiną, sūnūs jai apie savo kelio
nę «nieko nepranešęs, norėda
mas padaryti didesni siurprizą. 
Pakelėj tas amerikonas užsu
kęs pas vienus savo senus pa
žįstamus. Ten vaišinęsis, o pas 
kui valtele išplaukę į ežerą pa
siirstyti. Ilgokai irstęsis. Pas
kui namiškiai grįžę vieni be 
svečio. Tarnaitei paaiškinę, 
kad svečias pasisamdęs vežimą 
ir nuvažiavęs...

Netrukus to amerikiečio mo
tina gavus pašto perlaidą, ad
resuotą jos sunaus. Matyt, sū
nūs išvykdamas iš Amerikos 
pinigus pasiuntęs paštu savo 
vardu, tik motinos gyvenamoje

SAVO VIETOJ.
Nuo to laiko, kai tam tikros 

aplinkybės privertė mane nu
traukti Gyvenimo Ruožus „Tė
vynės” skiltyse, daug gerų ir 
naudingų minčių su kilstančiu 
ryto uku į orą išgaravo. Nie
kas jų nesurinks, kaip kad nie
kas nebegali surinkti varpo 
balso nuskambėjusio erdvė
mis...

Kokia buvo priežastis tam ? 
— paklaus skaitytojas. Per iš
tisus pustrečio desėtko metų 
rašius šioje vietoje, staiga įvy
ko kas tokio nepaprasto ir — 
ilga pertrauka. Ar .rašytojas 
jau taip privargo, ar pasidarė 
saumilys, kad nesimato jo Gy
venimo Ruožų?

Gavau daug laiškų su už
klausimais, kame priežastis? 
Niekam tikrosios priežasties 
nepasakiau ir dabar jos nepa
sakysiu. Gal neužilgo užguls 
žalia velėna mano krutinę, tuo
met tikroji priežastis paaiškės. 
O dabar pasižadu toliau tęsti 
savo numylėtą darbą, kol jėgos 
tesės.

Gyvenimas, prie kokio žmo
gus esi prisirišęs, suteikia žmo
gui smagumo. Jei žmogus netu
ri galimumo siekti prie tų ide
alų, kuriuos laikai savo minty
se ir negali pasidalinti tomis 
mintimis su kitais, jauti lyg 
moralę skriaudą sau ir bend
ram visų reikalui, žinai, kad 
niekuomet nesikėsini kito idė
jas stabdyti, ar smerkti ir kuo
met atsiranda žmonių tavo ne
kaltam darbui planus ardyti, 
tai pasijunti bejėgiu kaip tas 
oro paukštis, kuris taip rūpes
tingai ruošė lizdelį, kad galė
tų savo vaikelius apsaugoti 
nuo šalčio ir audrų, o atranda 
jo visą triūsą suardytą, lizde
lį išplėštą. Ar galima pasakyti, 
kad tas paukštelis jaučiasi sa
vo vietoje?

Žn ogus kaip paukštis: jei jo 
siekiniai pildosi, jis linksmas, 
pasitenkinęs, džiaugiasi vaka
ro sulaukęs iš savo dienos dar
bo, laukia rytojaus su naujais 
planais, nauja energija.

žmogus tik tuomet yra pa
sitenkinęs gyvenimu, jei netin
giniauja ir kiekvieną dieną sut
veria ką nors, kad ir labai men 
kos vertės dalykėlį, bet jis ga
li metų pabaigoje surinkti tas 
savo darbo daleles ir parodyti

bet kam, kad jis ką nors.yra 
padaręs. Tokis žmogus jaučias 
savo vietoj.

Daugiau patenkinančio žmo
gaus negali būti už tą.^uris 
myli patį gyvenimą. Gyveni
mas tokio žmogaus nenustu- 
mia i užmiršti. Neveltui .vienas 
Ispanų rašytojas pasakė: „Jei 

; tu mokėsi mylėti kitus, kiti ne
galės nemylėti tavęs”.

Bet daugumui žmonių gyve
nimas nepakenčiamas. Tokie 
žmonės nepajėgia savo gyveni
mą paįvairyti naudingais jiems 
patiems ir visuomenei užsiėmi
mais. Jie nuobodžiauja mono
toniškumo kankinami ir savo 
brangų laiką be naudos leidžia.

Tragiškas tokio žmogaus li
kimas, kuris negali prisitaikyti 
prie gyvenimo. Jis šiaip taip 
stumia dieną iš dienos be jokio 
plano, be tikslo, be rytojaus. 
Ką nepradėtų, neranda ganėti
nai savyje jėgų, pasirįžimo, 
kad sukėlus savyje pakanka
mai entuziazmo, kad jaustis 
pasitenkinusiu, juoktis, džiaug
tis ir laukti rytojaus dienos su 
su .naujais pienais, nauja ener
gija.

O taip neprivalo būti. Kiek
vienas žmogus, jaunas ar vidur 
amžis, ar sulaukęs senesnio 
amžiaus, gali surasti gyvenime 
tiek įdomumo, kad gali sukur
ti savyje noro dirbti, veikti, ar 
kitam pagelbėti ir tuomi suras
ti sau tikro pasitenkinimo.

Meilė gyvenime būtinai rei
kalinga pačiam žmogaus gyve
nimui. Be meilės nieko negali
ma sutverti, nes meilė tai yra 
gyvybė. Jei žvėrys neturėtų 
meilės prie savo vaikų, tai grei 
tai išnyktų nuo šios žemės ka
muolio.

Nežiūrint kokiose gyvenimo 
sąlygose žmogus atsiduria, jei 
jis myli gyvenimą, visuomet 
suranda išeitį, nežiūrint kaip 
ilgai nepriseitų laukti to pagei
daujamo momento. Kiekvienas 
privalo ieškoti išeities iš nepa
geidaujamos gyvenimo padė
ties. Jau tas pats ieškojimas, 
ta viltis, tas laukimas paten
kins ieškotoją. Nepamiršk, kad 
žmonija veda kovą už būvį nuo 
pat atsiradimo ant šios žemės. 
Jei vesi kovą su gyvenimu, tai 
pamatysi kaip pradėsi jaustis 
esąs s„vo vietoj.

Keistas Skenduolis Biržuose
vietoje. Kadangi adresato ne
buvo, tai perlaida grąžinta A- 
merikon. Bet iš ten atsakyta, 
kad siuntėjas išvykęs Lietu
von. Taigi, dabar ir iškilęs di
delis įtarimas, kad tas sken
duolis ar tik nebus anas ame
rikietis, važiavęs pas savo 
motiną ir pakelėj apsistojęs 
pas pažįstamus...

Kriminalinė policija del to 
pradėjus stropiausią kvotą. 
Laukiama paaiškėsiant įdomių 
dalykų. O Biržų apylinkėje 
apie tai tik ir tekalbama.

r------ - ----------
MAŽA NAUJŲ STUDENTŲ.

Šiais metais yra paduota 
labai mažai prašymų stoti Vy
tauto Didžiojo universitetan, 
rodos apie 150. Priežastis, ko
dėl tų prašymų taip maža, pa
sirodo, kad daug abiturientų 
nestoja i universitetą, bet vyk
sta Klaipėdon stoti į komerci
jos ar padegoginį institutus. 
Taip pat dalis ketina stoti j 
veterinarijos akademiją.

Galiausiai del krieės laikų 
paskutiniu metu abiturientų 
skaičius yra sumažėjęs. Dalis 
abiturientų dar vyksta atlikti 
karinę prievolę.

šh.--
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NESĄMONIŲ PASAKORIUS.

Brooklyno komunistų organe 
jų vyriausias vadas A. Bimba 
visu įtūžimu, kokį tik gali pa
rodyti komunistas, puolą „Tė
vynės” redaktorių už tai, kam 
Susi v. Liet. Amerikoje orga
ne rašoma apie komunistus 
ne taip, kaip p. Bimbai norėtų
si ir kaip komunistų organai 
rašo. Jis primeta mums p. 
Hearstą kaipo dvasinį vadą, 
kas, žinoma, yra visiška nesą- 
monė.

Komu n i » te r-■’ u

Ii tarnauti komunistų 
oligarchijai ir rašyti 
darbus taip, kaip rašo 
ba. „Tėvynei”, kaip ir

partijos 
apie jos 
p. Bim- 
kiekvie-

nam padoriam laikraščiui, pri
valoma perduoti skaitytojams 
teisingas žinias ir informacijas 
apie pasaulinius įvykius, taigi 
ir apie Rusiją, o ne tendencin
gai perstatyti faktus, kaip ko
munistai kad daro.

Tačiau įdomiausia yra tas, 
kad p. Bimba šaukiasi pagelbos 
keturių SLA. Pildomosios Ta
rybos narių: Bagočiaus, Gugio, 
Mažuknos ir Mikužiutės. Esą: 
„Kodėl jie .nieko nesako, kodėl 
jie leidžia Vitaičiui ,Tėvynę’ 
panaudoti niekinimui didelės S. 
L. A. dalies narių, kurstymui 
vienų narių prieš kitus?” Kas 
žodis, tai nesąmonė.

Pirmiausiai, SLA. konstitu
cija organo turinio prižiūrėji
mą paveda ne Pildomą j ai Ta
rybai, bet Apšvietos Komisijai. 
Taigi p. Bimba savo „prošeni- 
ją” ne į tą instanciją pasiuntė. 
Antra, tokią nesąmonę gali tik 
p. Bimba pasakyti, kad išspaus 
dinimas „Tėvynėje” tokių žinių 
apie Rusiją, kokias viso pasau
lio ir visų krypčių spauda (iš
skiriant komunistų spaudą) 
paduoda, yra •niekinimu SLA. 
narių ir jų kurstymu vienų 
prieš kitus. Nejaugi komunis
tų vadas mano, kad jo prašo
mi keturi Pildomosios Tarybos 
nariai yra toki naivus, kaip jis 
pats, ir bandys uždrausti „Tė
vynės” redaktoriui talpint to
kias žinias, kokias viso pasau
lio ir visų krypčių spauda skel
bia? Tikras juokdarys!

Bet svarbiausia įdomybė, tai 
p. Bimbos užimtos pozicijos 
silpnumas. Jis, vargšas, nega
lėdamas faktais sumušti SLA. 
organo paduodamų žinių apie 
Rusijos politiką ir įvykius jo- 
įe, šaukiasi prievartos: reika- 
I.tjja. kad SLA. Pildomoji Ta-| 
ryba uždraustų „Tėvynėje” 

kurios

del jis negali atsistebėti, kad 
„Tėvynės” redaktorius Seime 
balsavęs prieš nešimą tokios 
politikos į Susivienijimą, dabar 
„Tėvynėje” Lietuvos reikalais, 
ypatingai susirinkusio Lietuvos 
seimo atžvilgiu, laikosi demo
kratinės pozicijos. Tokia „Nau
jienų” apžvalgininko pastaba 
kai kartas patvirtina tą faktą, 
kurį seniaus esame pabrėžę, 
kr.d SLA. organo redakcija de
mokratinio nusistatymo nepa
keitė kitokiu, kaip lygiai nepa
keitė ir tie Seimo delegatai, ku
rie balsavo prieš nerimtai šū
kaujančią rezoliuciją. Juk labai 
nerimta nutarti, kad SLA. Sei
mas nepripažįsta išrinkto Lie
tuvos seimo tikrąja tautos at
stovybe, arba reikalauti rinkt 
Lietuvos seimą einant tokiais į- 
statymais, kurie Lietuvoje jau 
negalioja.

SLA. Seimas, kaipo Ameri
kos piliečių suvažiavimas, galė
jo pareikšti pageidavimą, kad 
musų senojoj tėvynėj Lietuvoj 
butų atsteigta demokratinė 
santvarka, be jokių Lietuvos 
valdžiai priekaištų kam nors 
„akis apdumti” ir be teikimo 
pripažinimo ar nepripažinimo 
įvykiams Lietuvoje. Pagaliau 
.nerimta pasmerkti bet kokias 
valstybės organų funkcijas, kol 
neturim aiškių įrodymų, kad 
tos f ūkei jos yra žalingos val
stybei ir jos gyventojams.

Dabar susirinkęs Lietuvos 
seimas gali pasižymėti labai 
naudingais kraštui nutarimais 
ir gali net demokratine krypti
mi stambų šuolį padaryt. Seimo 
statutas vis tik pastato seimą 
viršesniu organu 
bę. Anot Dr. J. 
turėti bet koki 5 

gyventi visiškai 
mo.

Arėjas Vitkauskas.

Ištikimybe

kaip pernai,

savo gerbu- 
išgirsti kaip 
šį klausimą

bereikalingai

I

I

už vyriausy- 
Šliupo, geriau 
seimą, 
be jokio

negu
• sei-

faktų kiek- 
žmogus pa- 
kraštutiniai 
gali drįsti

kalbėti prieš 
juk pačiame
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Tikrai Tuščios Pastangos 
. Kovoti Prieš Pažangą

Bostono „Darbininkui” labai 
nepatiko, kad mes atrėmėme jo 
nesąmoningą užsipuolimą ant 
musų Susivienijimo už pereito 
SLA. Seimo auką parėmimui 
Dr. šliupo vadovaujamos Eti
nės Kultūros Draugijos darbų 
Lietuvoje. Musų oponentas sa
ko, kad mes bandome apginti 
neapgkiamą poziciją. Tad pana 
grinėkime musų užimtą pozici
ją ir pamatysime ar iš tikrų jų 
gi negalima jos apginti.

Į musų išvadas, kad Etinės 
Kultūros Draugijos pagrindi
niai principai yra tokie patys, 
kokiais Amerikos valstybinis'ir 
tikybinis gyvenimas sutvarky
tas, musų kritikas atsako:

„Taigi toks ir dalykas, kad 
Etinės Kultūros Draugija ne
siekia tokios pat tvarkos, kokia 
yra Amerikoje. Amerikos kon
stitucija atskiria Bažnyčią .nuo 
valstybės ir duoda pikiiausią 
laisvę Bažnyčiai gyvuoti ir 
veikti kaip tinkama. Gi šliupas 
siekia visai ko kito. Jis nori ne
tik atskirti Bažnyčią nuo val
stybės, bet reikalauja ir nusta
tyti skaičių bažnyčių, vienuoly
nų ir kunigų, kištis į vidujinį 
Bažnyčios sutvarkymą, uždrau 
sti bažnytines procesijas, už
drausti Bažnyčiai steigtis mo
kyklas, taip pat išmesti dėsty
mą tikybos iš visų mokyklų— 
žodžiu, šliupas griežtai panei-

pa-

tės, artimos, glaudžios drau
gystės, rišančios musų dvasias, 
aš negaliu niekam atiduoti, — 
tu turi to neužmiršti!... Tu bū
tinai turi parodyti tai moteriai, 
jog negali taip artimai gyventi 
jausmais su ja, kad tu tokį 
mano asmenyje, kad... Paga
liau, aš tau 'nieko nesakau apie 
tai, kokia ji kaip moteris ir 
koki tau daro įspūdį kaip vy
rui, bet tavo dvasios artumas 
ir gyvenimas yra mano, aš tau 
tuo pačiu visuomet mokėsiu, 
todėl...

Nelengva buvo ją įtikinti, 
kad tikrai ana moteris neatims 
jai draugo. Po kelių kartų pa
tikrinimo klausimais, ji paga
liau, palaipsniui nurimusi, išė
jo, persiskyrusi iš tiesų kaip 
reti draugai. Ji vėl išsinešė su 
savimi linksmumą, kuri šutei- 
kė reikalo pakrypimas pagei- 
daujamon- pusėn. Tapytojas 
taip pat pasiliko dirbti su vir
puliukais krutinėję, kurie, kaip 
žuvytės vandenyje, žaisdami, 
sakė, jog jis laimingas, nes jis 
turi draugą, kuris rūpinasi jo 
aš, jo dvasia...

sumanymais, bet...
prašau tavęs, prižadėk 

arti-

Meno studentė X parašė:
Berlynas, 19. IX. 30 d. 

Neužmirštamas Drauge! 
štai aš vėl,

vaikštinėju paveikslų galerejo
se, gėrėjuos įstabiais kuriniais 
ir jaučiu jų traukiamąją galią. 
Bet vis dėlto koks skirtumas 
tarp tų .dienų, kurias praleidę 
drauge galerijose, ir šiandieni
nių! Daug prisisėmiau į dvasią 
naujo ir nepaprasto, bet viso 
to nė nepalyginsi su tomis va
landomis, kai būdami arti vie
nas kito galėjome drauge gėrė
tis tais nuostabiais kuriniais, 
kurie tyliai kalba į sielas, ku
rie kaip gyvos būtybės pripildo 
muziejų sienas. Ir šiandie aš 
parėjau nuvargusi ir nejaučiu 
to aiškaus ir gyvo įspūdžio, ku
ris būdavo, kai grįždavau po 
pasivaikščiojimo su Tamsta, 
Gerbiamasis Drauge!... šilti 
ir artiną pojūčių srityse pasi
kalbėjimai apie matomus kuri
nius duodavo nepalyginamai 
daugiau emocijų dvasiai, todėl 
dabar būtinai prisimenu Tams
tą ir pasakysiu, jog bent kiek 
liūdžiu ir noriu būti mintimis 
su Tamsta, noriu žinoti, ką pa
sakytum Tamsta apie tą arba 
kitą kurinį, apie tą arba kitą 
mano nuomonę. < 
Tamstos trukumą, 
Tamsta prisimintum valandas, 
praleistas drauge meno pasau
lyje, ir todėl mane suprastum... 
Spaudžiu ranką ir lieku

Tamstos Draugė X.
Gal ji netaip parašė, kaip no

rėjo, gal vietomis pasirodys 
daugiau, kaip butą, bet ji įver
tina ir atsimena jame tik ar
timą, malonų meno draugą, ku
rio paaiškinimai ir mintys taip 
neužmirštamai veikė jos dva
sią. Juk aišku, kad nieko kito 
ir negalėtų būti, nes jis — ži
nomas tapytojas, o ji tik moki
nė, to dar maža — juk jis turi 
savo pasaulį... žmoną, kuri taip 
artima visame jo gyvenime, — 
ne, nieko negali būti ir pama
noma kitaip, ir ji nieko kito 
nenorėjo pasakyti, kaip tik tą, 
ką parašė, gal kiek perdaug il
gesingai... Na, bet menininkų 
natūros, kas gi jų nesupras
tų?!

Su tokiomis mintimis ji grį
žo, įleidusi

nebesulaikomai su- 
Ji visa įkaito, ne 
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nebusi taip artimai pažįsta
mas! Aš nekaltinu tavęs slėpi
mus! nuo manęs arba priešin
gais man 
bet,
man su ja nebebūti taip 
mu!„.

Jos paskutiniai žodžiai buvo 
ištarti jau 
si jaudinus.
piktai, bet lyg kad kaupdama 
visas jėgas, ir jos aštrus žvilgs 
•nis durte dūrė vyro asmenį...

— Bet, ko tu taip jaudinies, 
miela! ? Ko ?! ' Ar tu nežinai, 
kas man esi ir ar radai ką nors, 
kas ardytų musų artumą?!... 
Juk tu pati matai, kad aš nie
ko nuo tavęs neslepiu...

— Ne, ne!... — nutraukė jį 
žmona, — aš to nesakau, bet... 
bet tu turi man prižadėti, kad 
draugu, tavo artimiausiu drau
gu, kaip iki šiol, busiu aš!...

— Bet, — norėjo įterpti vy
ras, — aš ir laikau tave...

Didelis žmonos susirūpini
mas neleido jam baigti:

— Aš negaliu leisti, kad tu 
turėtum ką nors draugą, tokį 
artimą, be manęs! Ne, aš to 
negaliu leisti!... — skambėjo 
jos balsas ne piktai, bet grei
čiau maldaujamai. — Tu turi 
būti man ištikimas draugas, 
kaip aš tau esu! Pagaliau, tu 
pabučiuok moterį, kuri tau tą 
momentą patiko; dar daugiau... 
Bet tu turi būti man ištikimas 
draugas, nes draugu tik aš ar
timiausiu tau esu!... Draugys

ir patys savo gerovei ir garbei. 
Nejaugi katalikų bažnyčiai bu
tų naudingiau, jei nuo tikybos 
ir bažnyčios, dažniausiai pačių 
kunigų darbais ir elgesiais, at
stumti Lietuvos piliečiai pasi
liktų neorganizuoti ir pavieniui 
nepajėgdami susikurti sau mo
ralybės ir dorovės pagrindo ei
tų pražūtingais keliais tautai, 
valstybei ir patys 
viui? Butų įdomu 
musų oponentas į 
atsineša.

Taigi visai
„Darb.” rašytojas guodžiasi, 
kad tautininkai jam prikaišioja 
fanatizmą ir pataria vaudovau- 
tis meile artimo. Akyvaizdoje 
augščiau pacituotų 
vienas protaujantis 
stebės, kad tik 
siauras fanatikas 
taip neteisingai 
artimą savo. O
tikybos pagrinde — paties Die
vo įsakymuose yra draudžiama 
kalbėti neteisingai prieš arti
mą savo, o tikinčio žmogaus 
artimu nurodoma kiekvienas 
gyvas žmogus. Todėl prastas 
tikybos gynėjas yra totas žmo
gus, kuris neteisybe remia savo 
atakas prieš jo įsivaizduotus 
„bedievius”. Mums rodos, tas 
„Darb.” rašytojas pats galėtų 
labai daug pasimokyti dorovin
gumo ir sąžiningumo iš Etinės 
Kultūros Draugijos, kurią da
bar visai nepamatuotai nieki
na.

Pagaliau, „Darb.” rašytojas 
labai neteisingai prikiša ir Dr. 
Šliupui „bedievybės” skleidimą 
ir griežtą paneigimą tikėjimo 
laisvės. Šių žodžių rašytojui te
ko girdėti bent kelias Dr. šliu
po prakalbas, kuomet jis nese
nai lankėsi Amerikoje. Dr. 
Šliupas išreiškė pageidavimą, 
kad tikybiniai reikalai Lietu
vos valstybėje turėtų būti sut
varkyti maž daug sekamai:

1. Atskirti bažnyčią nuo val
stybės, kad Lietuvos piliečiams 
nereikėtų mokėti priverstinus 
mokesčius kunigų ir kitų dva
siškių užlaikymui, kurie šian
dien gauna iš valstybės iždo 
nuolatines algas ir skaitosi lyg 
ir tiesioginiais valstybės tar
nautojais, tuo tarpu jokio dar
bo valstybei nedirbdami. Baž
nyčios ir dvasiškijos palaiky
mui laisva valia gali mokėti 
kiek tik nori tie piliečiai, ku? 
riems tikyba ir bažnyčia reika
linga. Neteisinga versti mokėt 
mokesčius bažnyčios ir tikybos 
užlaikymui ir tuos piliečius, ku
rie visus santykius pertraukė 
su tikyba ir bažnyčia.

2. Prašalinti tikybos pamo
kas, geriau sakant poterų mo
kymą, iš visų valstybės lėšomis 
palaikomų mokyklų ir įvesti 
mokyklose palyginamosios re
ligijų istorijos mokslą dėstyti. 
Atskiros tikybos dogmų dėsty
mui ir poterų mokymui mo
kyklas privalo įsikurti ir palai
kyti pačios tikybos ir jų išpa
žintojai, bet ne valstybės lėšo
mis tas vykinti.

3. Įvesti civilinę metrikaciją, 
,kad pati valstybė paimtų savo 
globon ir kontrolėn piliečių gi
mimų, vedybų ir mirimų met
rikus vesti ir tokiu budu pasta
tyti visus piliečius lygiais įsta
tymų plotmėje sąžinės laisvės 
atžvilgiu, šiandien metrikaciją 
Lietuvoje yra monopolizavus 
bažnyčia ir prie jokių tikybų 
neprigulinti piliečiai bei jų 
vaikai yra beteisiais Lietuvos 
piliečiais metrikacijos žvilgs
niu. Jokia kultūringa valstybė 
negali apseiti be civilinės met
rikacijos.

Tai pagrindiniai Dr. šliupo 
„bedievybės” dėsniai. Bet to
kiai „bedievybei”, tokiai tiky
bų ir sąžinės laisvei pritaria 
kiekvienas protaujantis lietu
vis. Pritaria net ir šviesesni 
katalikų vadai. Taip sutvarky- 

ės ir tikybų laisvę tu-

Meno studentė dabar jau ra
šo speciales kritikas. Jos pa
rašas turi moksliško titulo rai
des. Bet su žmogumi, su kuriuo 
ji galėtų daug bendra turėti 
kalbose apie meną, ji nesusiei
na. Jis ją tik pasveikina pama
tęs. Priežasties piktumui nei 
joje, nei jame nėra, nes ją ma
loniai stebina moters reikalavi
mas ištikimybės, o jis įvertina 
visu gyvenimu įrodomą savo 
žmonos draugiškumą...
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i visuomenės, valstybės ir jų
• čių gerovė ir garbė;
: ,,c) išauklėti savo nariuose
• savarankiškumą; humanišku

mą, tolerantiškumą ir kitus ge
rus ypatumus, ir jų veiklą pri
taikyti aukščiausiam valstybės 
tikslui — aukštesnės gerovės 
siekimui;

,,d) visais atžvilgiais page
rinti teisinę ir moralinę savo 
būklę, kad ji galėtų laisvai, ra
miai ir nekliudomai rūpintis 
savo pasaulėžiūros, dorovės ir 
saviauklos reikalais.”

šių tikslų atšiekimui draugi- 
, ja pasiskiria sekamas priemo

nes: ” . n
,,a) steigia skyrius, esant 

reikalui, jungia juos ['apygar
das, kuria ’ sekcijas;

,,b) rūpinasi, kad Lietuvoje 
butų išleisti įstatymai, kurie 
pagerintų, savo narių teisinę ir 
moralinę būklę; t .

,,c) rengia susirinkimus, su
važiavimus, kongresus, paskai
tas, kursus, parodas, ekskursi
jas, koncertus, gegužynes ir 
kitus dorus ir blaivius pasi
linksminimus ;

,,d) steigia mokyklas, vaikų 
darželius, liaudies universite
tus, skaityklas, knygynus, mu
ziejus, kliubus, kinematogra
fus, taupomąsias-skolinamąsias 
ir sušęlpimo kasas, prieglau
das, spaustuves, liaudies na
mus, kapines, krematorijas, lai
dotuvių biurus ir kitas reika
lingas įstaigas;

„e) leidžia laikraščius ir 
knygas;

,,f) teikia nariams morali
nės, juridinės, medicinos ir, 
esant reikalui, materialinės pa- 
gelbos.”
^Jei „Darbininko” 

straipsnių rašytojas 
dievybę” augščiau 
citatose iš Etinės 
Draugijos Įstatii* 
pamatiniuose tiksluose ir vei
kime tų tikslų atšiekimui, tai 
su jo regėjimu, arba j0 regėji
mą valdančiu smegenų centru 
yra kas nors negera. Mums 
tiesiog nesuprantama, kaip ga
lima prikaišioti draugijai ir jos 
vadams „bedievybės” skleidi
mą, siekiant „uždrausti bažny
tines prosecijas, uždrausti baž
nyčiai steigtis mokyklas bei 
paneigti tikėjimo laisvę”, kaip 
kad „Darb.” rašytoja, tikri
na, kuomet Etinės Kultūros 
Draugija nieko panašaus nesie
kia. Jos vyriausiu tikslu yra 
sujungti į bendrą 
Lietuvos piliečius, 
traukė savo santykius su tiky
bomis ir bažnyčia, ir juose auk 
lėti mokslu pagrįstą pasaulė
žiūrą ir dorovę, kad jie butų 
sąmoningomis ir •naudingomis

Jaučiu dideli 
, noriu, kad

laišką i dėžutę.

Saules-Šiaulių Kautynes Pla
čiai Paminėtos Visoj Lietuvoj

mingas' posėdis, kuriame daly
vavo Lietuvos Respublikos pre
zidentas Antanas Smetona, mi
nisterial, seimo atstovai, ka
riuomenės vadai, įvairių įstai
gų atstovai, žymus visuomenės 
veikėjai. Posėdžiui vadovavo 
Lietuvos šaulių vadas pulkinin
kas Pr. Saladžius, kuris kartu 
buvo ir šioms iškilmėms ruošti 
komiteto pirmininku. Posėdyje 
universiteto docentas Z. Ivins
kis skaitė labai įdomią paskai
tą apie šias kautynes. Pir
miausia, prelegentas nušvietė 
tų kautynių vietos klausimą, 
panagrinėjo lietuvių ir kardi
ninkų bei jų talkininkų jėgų 
santykį, iškėlė lietuvių kariavi
mo budus, išdėstė paties karo 
eigą ir aplinkybes ir pabrėžė, 
kad lietuviai šias istorines kau
tynes laimėjo tik del gilios mei
lės savo gimtajai žemei, dėka 
stiprios vienybės, atkaklaus 
pasirįžimo, didelės drąsos ir ne
paprasto karžygiškumo. Iškil
mingame posėdyje kalbą pasa
kė ir Respublikos prezidentas 
Antanas Smetona. Jo kalba bu
vo palydėta tautos himnu.

šaulių sąjungos vadas pulk. 
Saladžius paskaitė . aktą, kurį 
pasirašė visi iškilmingojo po-’ 
sėdžio dalyviai. Jis bus drauge 
su paminkline lenta įmūrytas į 
Karo muziejaus sieną. Apskri
tai, visos Saulės-šiaulių kautj’- 
nės visoje Lietuvoje praėjo pla 
čiai ir gražiai paminėtos, su pa 
kilusia ir šventiška nuotai
ka. Tsb.

Rugsėjo 27 d., visoje Lietu
voje buvo plačiai minimos 
prieš 700 metų įvykusios Sau- 
lės-Šiaulių kautynės tarp lietu
vių ir kardininkų bei kryžiuo
čių. Jau iš paties ryte visame 
krašte plevėsavo tautinės vėlia
vos. Burių būriai žmonių trau
kė į miestus, miestelius ir ki
tus šventės centrus. Skirtu lai
ku bažnyčiose tėvynės Lietu
vos intencija buvo laikomos pa
maldos, o po jų įvyko organiza
cijų paradai, prakalbos, paskai
tos, vaidinimai, koncertai ir tt.

Plačiausiai ir iškilmingiau
siai Saulės-šiaulių kautynės bu
vo paminėtos laikinojoj Lietu
vos sostinėje Kaune, čia minė
jimas Įvyko pavakare Vytauto 
Didžiojo muziejaus sodelyje 
ir muziejaus rūmuose. Į minė
jimą atvyko kariuomenės kuo
pa, šaulių būriai, savanoriai- 
kurėjai, kitos visuomenės or
ganizacijos, Kauno įmonių dar
bininkai, studentų korporacijos 
ir mokyklos. Prieš pradedant 
iškilmes prie Nežinomojo Ka
reivio kapo atvyko vyriausy
bės nariai, kariuomenės vado
vybė, seimo atstovai, žymus vi
suomenes veikėjai, mokslo bei 
meno atstovai, tarp kitų buvo 
ir tuo laiku Lietuvoje viešėję 
dideli lietuvių tautos draugai— 
franeuzų profesorius Le Fur ir 
viešnia iš Amerikos R. C. Mia- 
chell.

Iškilmes pradėjo Lietuvos 
kariuomenės vadas generalinio 
štabo pulkininkas St. Raštikis, 
kuris pasakė tai dienai pritai
kintą kalbą. Po jo kalbos buvo 
pagerbti prieš 700 metų Sau
lės-šiaulių kautynėse žuvusieji 
ir žuvusieji kariai del Lietuvos 
laisvės. Ant Nežinomojo Karei
vio kapo buvo padėtas gėlių I 
pluoštas. Pro aušgtuosius sve
čius ir visus iškilmių dalyvius 
parado maršu pražygiavo daly
vavusios kariuomenės dalys, 
organizacijos ir mokyklos.

• Netrukus Vytauto Didžiojo 
muziejaus rūmuose įvyko iškil- i

Jo atelje aplankėKaunas, 
žmona.

— Mylima, kas, sėskis — tu 
atrodai susijaudinusi! ?...

Ji atsisako sėstis ir labai ar
ti prieina prie vyro. Jos krū
tinė žymiai nerimauja.

— Aš... aš... — ji prisispau
džia dešiniu , pečiu prie jo ir 
vėl greitai atšoksta, — aš tau 
norėjau pasakyti... Aš be noro 
tam tyčia, tu žinai, aš to •ne
darau, pamačiau paliktą tavo 
laišką... Jis buvo išimtas iš vo
ko, todėl aš jį pradėjau skaity
ti... Tu žinai, tu... prižadėk 
man, kad su ta moterimi toliau
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j gia tikėjimo laisvę. Taigi mato
me, kad Amerikos tvarka ir 
šliupo ideologija yra ne tik 
tarp savęs skirtingos, bet ir 
diametraliai priešingos — vie
na teikia laisvę, o kita varžo.” 

Pirmiausiai čia eina kalba 
apie Etinės Kultūros Draugijos 
principus, todėl Dr. šiupo as
muo yra antraeilis klausimas. 
„Darbininkas” tikrino ir tik
rina, kad Susivienijimas papil
dė „bedievišką” darbą, paauko
damas Etinės Kultūros Draugi
jai $400. Todėl ir privalu kal
bėti apie šios draugijos princi- 

apžvalgininkas Į pus, visai nemaišant Dr. Šliu- 
nenori suprasti, i po asmens, kuris yra tik vienu 
neišsižadėdamas į tos draugijos narių. Kad suži- 
gali nekišti jų 
nevieta. Kebais 

buvo nu-

varg-

skelbti tokias žinias 
•nepalankios komunistų politi
niam kromeliui. Matyt, 
šas, užsimiršo, kad Amerikoje
Stalino galia dar neveikia. Kas 
siekia prievartos keliu užčiaup
ti burnas savo oponentams, tai 
aišku, 
remta, 
drįsta 
ją.

kad jo pozicija vėju pa
ir tokie žmonės dar 

sukauti apie demokrati-

noti ant kiek „bedieviška” yra 
Etinės Kultūros Draugija, pa
žvelgtame į jos pagrindinius 
principus. Draugija sau pama
tiniais tikslais pasistato:

„Sujungti visus Lietuvoj gy
venančius piliečius, kurie del 
savo įsitikinimų nutraukė san-

----- o-----
NESUPRANTA AIŠKIOS 

TIESOS.
„Naujienų” 

nesupranta, ar 
kai žmogus 
savo principų 
ten, kur jiems
atvejais „Tėvynėje1 
rodyta, kad pereitam SLA. Sei
me beveik pusė delegatų balsa
vo prieš rezoliuciją Lietuvos 
reikalais ne dėlto, kad jie butų 
priešingi demokratijai, bet dėl
to, kad norėjo apsaugoti Susi- tykius su bet kuria tikyba ir 
vienijimą nuo 
žygių, kuriems 
nodai visi SLA. 
atveju susidaro 
dams ir 
zacijoj.

Tačiau 
ninkas ir 
suprasti šios aiškios tiesos. To-

tokių politiškų 
nepritaria vie- 
nariai ir tokiu 
pagrindas vai-

nesutikimams organi-

„Naujienų” apžvalgi- 
po šiai dienai negali

bažnyčia, kad butų galima ben
dromis jėgomis:

„a) sukurti mokslu pagrįstą 
pasaulėžiūrą ir dorovę;

„b) auklėti sąmoningas as
menybes, kurios butų dorovin
gos ne del kokio pragaro bai
mės ar dangaus troškimo, bet

vedamųjų 
mato „be
patektose 

Kultūros 
būtent jos

ryšį tuos
kurie nu-

mcv sąmoningomis ir naudingomis katalikų v 
dėlto, nes iš jų to reikalauja] asmenybėmis tautai, valstybei Į tą sąžinės

rime Amerikoje ir kiekvienoje 
kitoje pažangioje pasaulio val
stybėje tai rasime. To šian
dien nėra tik Lietuvoje. Ir tik 
kraštutiniai siauras fanatikas 
gali šitam pasipriešinti ir tai
kius siekinius paskaityti „be
dievybe”. Pagaliau, Amerika 
pilna krematorijų ir niekas to 
neskaito „bedievybe”, kaip kad 
„Darb.” rašytojas tą skaito 
svarbiausiu faktu įrodymui Dr. 
Šliupo „bedievybės”.

Galutinoj išvadoj, tas visas 
riksmas prieš Susivienijimą už 
paskyrimą pereitame Seime 
paramos Lietuvoje veikiančiai 
Etinės Kultūros Draugijai yra 
tik siauru fanatizmu paremta 
isterija.

LIETUVIS Į VENESUELĄ.
šiomis dienomis į Pietų Ame 

rikos valstybę Venesualą išvy
ko Bronius Jurkštas. Jis ten 
dirbs, kaipo 
•nierius. Tai 
ir vienintelis 
stybėje. Iki

mokytojas-misio- 
bus bene pirmas 
lietuvis šioje vai

šioj į Venesuelą 
dar nė vienas lietuvis nebuvo 
emigravęs, nebent ten lietuvių 
galėjo nuklysti iš Meksikos, 
Kubos ar kitų Amerikos val
stybių.

■
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NEPAPRASTA TYLA.

Nors lietuviškas priežodis i 
sako, kad „Tyla gera byla”, ta-j 
čiau SLA. Auksinio Konkurso;
fronte šitas priežodis nepritai
komas. Bet kokiame darbe tyla 
reiškia depresiją. Kur darbas
eina energingai, greitu tempu, 
ten triukšmas, entuziazmas, ku 
ryba ir laimėjimas.

SLA. Auksinio konkurso! 
fronte viešpatauja nepaprasta 1 
tyla. Nejaugi musu organizato
riai lygiai taip nieko neveikia, 
kaip jie tyli? Rugsėjo mėnesio 
darbuotės davinių nesigirdi ir 
neturime jokių žinių kas nu-; 
veikta ir kas veikiama. Gerbia- iI 
mi organizatoriai kas darosi?1 
Susimildami paaiškinkite ką■ 
reiškia tokia nepaprasta tyla?

Atminkite gerb. organizato-1I 
riai, kad beliko tik trys kuopų ■ 
susirinkimai, kuriuose galėsite 
konkurso sąskaitom naujus na-j 
rius prirašyti. Todėl subruski- 
te prie darbo ir bent triukš
maukite, jei jau negalite nau
jų narių gauti. Reikia gyvumo, 
reikia didesnio entuziazmo kon 
kurso darbuose. Organizatoriai, 
laukiame jūsų žodžio ir .darbo!

Netik kuopų organizatoriai 
pasinėrė i nepaprastos tylos 
snauduli, bet nieko nesigirdi ir 
iš Rajonų generalių organiza
torių, išskiriant tik porą. Taip 
pat tarsi pasamdyta tyli ir vy
riausia Auksinio Konkurso Ko
misija. Ištikro, ką šita nepapra 
sta tyla reiškia? Nejaugi tą 
reikia suprasti tyla prieš di
džiulę audrą? Jei taip butų, tai 
dar galima butų pateisinti tą 
nepaprastą tylą. Vis tik mes no 
rimt*’kodėl taip : tylu 
Auksinio Konkurso fronte, to
dėl atsiliepkite visi, kas tik tu
rite pirštą prikišę prie tos dar
buotės.

—o—
We’l, vyriausia Auksinio 

Konkurso Komisija žemaitiška. 
Trys žemaičiai šią komisiją su
daro. Paprastai žemaičiai visi 
kartu kalba, todėl galimas daik 
tas, kad musų žemaitiška ko
misija nesusikalba tarpe savęs. 
Arba gal perdaug harmoningai 
susikalba ir susipranta, todėl 
nebėra jokio akstino, kuris pas 
kutintų komisiją atsiliepti į sa
vo organizatorius ir juos para
gint prie darbo. Reikės turbūt 
kad. iš prieš pabaigą konkurso 
Įvesti vieną dzūką i komisiją, 
tuomet tikrai žemaitiškos tylos 
maras bus sudrumstas. Broliai 
žemaičiai, jau laikas pasirodyti 
ką gali jūsų tauta nuveikti S. 
L. A. Auksinio Konkurso dar
buotėje.

NEPAPRASTAS SUJUDI
MAS PHILADELPHIJOJE.

Tik viena Philadelphija dar 
šiek tiek prablaivo tą nepapras 
tą tylą. Mat šioje didžiulėje lie
tuvių kolonijoje gyvena SLA. 
7-to Rajono generalis organiza
torius b olis Antanas Tvarana- 
vičius ir jis savo pusiau dzū
kiška užsispyrimu darbuojasi. 
Jis pasikvietė talkon ne bent 
ką — gražuolę p-lę Albiną Gar- 
liauskaitę, kuri dar tebebėvi 
Miss Lithuania 1930 of Phila- 
delphia titulą. Panelė Albina 
su pagelba p. Tvaranavičiaus 
jau suorganizavo amerikoniškų 
lietuvių inteligentų SLA. 370 
kuopą. Pasiskaitykite šio „Tė
vynės” num. SLA. reikalų sky
riuje pranešimą apie šios nau
jos kuopos suorganizavimą, ku
ri jau ir pirmą susirinkimą at
laikė. Sveikiname Philadelphi- 
jos gražuolę Albiną ir jos drau
gus su įkūrimu naujos SLA. 
kuopos.

Ištikro butų puikus dalykas, 

jei musų jaunuoliai veikėjai 
pralenktų senuosius organiza
torius. Jie lengvai galėtų tai 
padaryti, nes jiems darbo dir
va yra platesnė, negu seniams 
organizatoriams. Tokioje Phi- 
ladelphijoje greitu laiku galima 
pora šimtų jaunų lietuvių su
organizuoti i SLA. kuopą. Visi 
SLA. organizatoriai turi neuž
miršti, kad reikia prirašyti tik 
100 naujų narių i suaugusių 
skyrius ir galės gauti laivakor
tę i Lietuvą ir atgal. Nejaugi 
nėra tokio SLA. organizato
riaus, ypatingai iš jaunuolių 
tarpo, kuris nenorėtų sekamą 
vasarą aplankyti Lietuvą SLA. 
apmokėta laivakorte j abi pu
si? Ir taip lengva tą laivakor
tę laimėti.

Tad ruoškitės SLA. veikėjai 
Lietuvą aplankyti sekamą 
vasarą. Nors žemaičiai labai 
artimi škotams, kuomet reikia 
pinigus mokėti, bet musų že
maitiška Auksinio Konkurso 
Komisija džiaugsis, jei bent 
dešimt SLA. organizatorių pa
reikalaus po laivakortę iš SLA. 
Ypač butų malonu bent dešim
tį jaunuolių veikėjų pasiųsti 
i Lietuvą. Ypatingai musų gra
žuolės turėtų nuvykt Į Lietu
vą paflirtuot su Lietuvos jau
nikaičiais. Tad darban SLA. 
konkurso organizatoriai—ki jk- 
vienam iš jus jau beveik gata
vai paruošta laivakortė kelio
nei į Lietuvą, tik pasistengkite 
pasiimti tas laivakortes. Tam 
reikia tik šimto naujų aplikan- 
tų į SLA. Visai mažas skaičius 
palyginus su tokia didele dova
na.

Ne tik Philrdelphijoje judė
jimas eina Auksinio Konkurso 
fronte, štai SLA. 297 kp. iš 
Greenfield, Mass., veikėjas S. 
J. K. praneša sekamai:

„’Tėvynės’ 40 num., tarpe 
kitų organizatorių paskelbta ir 
■mus SLA. 297 kuopos organi
zatoriaus brolio A. Dėdino kre
ditas ir pasakyta, kad jis pri
rašęs 16 naujų narių. Tačiau 
tuo laiku musų organizatorius 
turėjo prirašęs jau 20 'naujų 
narių ir visų aplikacijos pasiųs 
tos į Centrą. Taigi labai gražus 
ir pagirtinas pasidarbavimas 
musų organizatoriaus brolio 
Dėdino. Bet dar neviskas. Iki 
konkursas baigsis, aš neabejo
ju, kad musų organizatorius 
dar arti tiek naujų narių 
gaus”.

Labai malonu tokią klaidą 
atitaisyti, kad brolio Dėdino 
kreditan dar keturi nauji na
riai tenka pridėti. Geriausio 
pasisekimo SLA. 297 kuopos 
organizatoriui! Jei visi kuo
pos nariai pagelbės savo orga
nizatoriui pasidarbuoti, tai be 
mažiausios abejonės jis pajėgs 
padvigubinti dabar turimą nau
jų narių skaitlinę iki konkur
sas baigsis. Linkėtina, kad S. 
L. A. 297 kuopa iki Naujų Me
tų pasiektų šimtinį numerį sa
vo narių skaičium.

------o------

ĮDOMAUJASI SLA. AL
BUMU.

Vienas Chicagos veikėjas ra
šo sekamą pagyrimą:

„Gerai patvarkyta, pratę
siant laiką iki lapkričio 22 d., 
š. m., atvaizdų priėmimui į S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Al
bumą, taip pat ir Albumo pre
numeratai rinkti ikb pabaigai 
lapkričio mėnesio. Manau bus 
galima dar pasidarbuoti ir Chi- 
cagoje tuo reikalu, nes visi ga
na plačiai įdomaujasi SLA. lei
džiamu Albumu.”

Kad įdomaujasi Chicagos 
lietuviai SLA. istoriniu leidi
niu, tas labai gerai. Tačiau Al
bumo leidėjams įdomavimosi 
neužtenka — reikia „cash”. O 
kad Albumo išleidimo parėmi
mui pinigėlių gauti, tai gerb. 
veikėjams reikia pasidarbuoti 
ir pakalbinti profesionalus, biz
nierius ir visuomenės veikėjus 
įdėti atvaizdus į Albumą ir pa
rkakti prenumeratos Albumui- 
Stebėtinai mažai Chicagos pro
fesionalų ir biznierių atvaizdų 
prisiųsta į Albumą. Išrodo, k?d 
garsioji Chicaga visai negarsi 
pasiliks SLA. Auksiniam Albu
me profesionalų i.- biznierių 
skyriuose; Kodėl Chicaga ne
nori pasirodyti paveiksluotoje 
Amerikos lietuvių istorijoje, 
tai mums tiesiog nesupranta
ma. Chicaga visuomet buvo 
jautri savo garbės išlaikymo 
žvilgsniu. Kodėl ji dabar pasi
darė kitokia, tai tik patys Chi
cagos lietuviai gali paaiškinti.

„Kodėl nepranešate SLA. 
Auksinio Albumo skyriuje ku
rios kolonijos veikėjai daugiau
siai paramos surinko Albumo 
išleidimu? Manau, kad musų 
kolonija „subytis” visas kitas 
net didžiausias kolonijas. 
Mums nelabai patinka, kad da
bar apie mus darbą nieko nera
šote ir garsinate tik tuos, kurie 
dabar prisiunčia Albumui para
mą. Mes, mat nelaukiame pa
baigos bent kurio darbo ir to
dėl negauname publikacijos.” 
Tokį reikalavimą patiekia vie
nas 'nemažai pasidarbavęs Al
bumo reikalais veikėjas.

Well, mes labai įvertiname 
kiekvieną pasidarbavusį Albu
mo išleidimo reikalais veikėją, 
bet brolyti, mielas, „business 
ir business”. Nežiūrint kiek 
kuri kolonija pasidarbavo Al
bumo reikalams, vis tik dar ga
lima šis tas daugiau padaryti 
ir bent prenumeratos Albumui 
gauti. Tuomet paskelbsime pri
siųstą naują bizni ir kartu pa
žymėsime kiek iš viso tas vei
kėjas ir ta kolonija yra pasi
darbavus Albumo reikalais.

DU GRYBAI BARŠČIUOSE.

Jau kad kurioje vietoje su 
SLA. darbais pradeda sektis, 
tai sekasi visomis pusėmis. Ir 
vėl priseina pagirti Philadel
phija ir darbštųjį brolį Tvara- 
navičių. Ir kaip galima negirti 
ir nemylėti tokio veikėjo, kuris 
visais frontais dirba.

Taigi brolis Tvaranavičius 
šiomis dienomis prisiuntė glėbį 
įdomių atvaizdų į Albumą ir 
kartu čekutį $12.50 sumoje. IŠ 
viso brolis Tvaranavičius savo 
pasidarbavimu jau yra sutei
kęs Albumo išleidimui $75.00 
„cash”. Bet dar ne viskas. Jis 
prideda ir sekamo turinio pui
ku laiškeli: *- »

„Albumo reikalais vis klabi
nu ir klabinu kiekvieną pažįs
tamą ir pasiseka šis tas iškla- 
binti. Bet kuomet vieną gražią 
dieną supyksiu ant savo pažįs
tamų už atsisakymą prisidėti 
prie Albumo išleidimo, tai pe
reisiu visus, kiek tik sužinosiu. 
Philadelphijos lietuvių namus 
ir visiems užprenumeruosiu Al
bumą. Tokio puikaus istorinio 
leidinio prenumerata tik $2.50 
prieinama kiekvienam geros 
valios lietuviui, žinau tikrai, 
kad tokių lietuvių pilna Phila
delphia. Patys pamatysite.”

That’s the boy,' broli Tvara- 
.navičiau! Taip ir reikia pada
ryti. Taip pasielgdami visų ko
lonijų veikėjai patys nusistebė
tų kiek paramos SLA. Albumo 
išleidimui jie gautų. Todėl visi 
Albumo reikalams dirbanti vei
kėjai pabandykite brolio Tva
ranavičiaus siūlomą receptą. 
Patys nusistebėsite pasėkomis 
tokio pasidarbavimo.

IŠ S. L A. KUORO 
DARBUOTĖS

SHENANDOAH, PA.
k

SLA. Narys Dr. Stanulonis 
Atidarė Ofisą.

Šiomis dienomis Shenadorio 
lietuviai susilaukė dar vieno 
lietuvio gydytojo, tai SLA. na
rys, Dr. Stasys Stanulonis, ati
darė savo profesijos praktikai 
ofisą adresu: 25 East Coal St., 
Shenandoah, Pa. Užsiims gene
rale ’medicinos praktika ir 
stengsis sulig savo geriausių 
išga’ių patarnauti vietosi ir 
apylinkės lietuviams.

Šia proga tenka pažymėti, 
kad Dr. Stanulonis jau yra ge
rai prityręs ir pasižymėjęs gy
dytojas. Jis baigė Pennsylva
nia universitetą 1928 m., ir vė
liau baigė to paties universiteto 
medikalę kolegiją 1932 m. Iš
tarnavęs inter,nu Eastono ligo
ninėje, po to buvo paskirtas 
Ashland State Hospital gydy
tojų štabo nariu ir čia ištarna
vo tris metus, Turėdamas pro
gos plačiai praktikai ligoninėje, 
kurioje gydė įvairiomis ligomis 
sergančius žmones. Iš užima
mos vietos ligoninėje pasitrau
kė pereito liepos man. 1 d. ir 
rengėsi savo privatiškai prak
tikai i.r šiomis dienomis atidarė 
augščiau pažymėtu adresu ofi
są. Tuo laiku, kuomet Dr. Sta- 
nuloais tarnavo Ashland ligo-J 
ninėje, visoje šioje apylinkėje 
susidarė daug pažinčių ir pla
čiai yra žinomas, kaipo gabus 
ir sąžiningas gydytojas.

Linkėtina gerb. SLA. nariui, 
Dr. S. ‘Stanuloniui, geriausio 
pasisekimo medicinos praktiko
je. Taip pat linkėtina, kad 
Shenadorio ir apylinkės lietu
viai, ypatingai SLA. . nariai, 
paremtų .jauną gabų .daktarą ir 
reikalui prisčjus lankytųsi pas 
ji, vietoje eiti pas svetimtau
čius. Taip ‘pat reikia priminti, 
kad Dr. S. Stanulonis yra su
nns pasižymėjusio SLA. veikė
jo V. Stanulonio, kuris su visa 
šeima jau senai priguli prie 
Susivienijimo ir jaunasis Dak
taras, rodos, iš pat mažens yra 
SLA. nariu. Kas gali negerbti 
ir nemylėti tokio profesionalo, 
kuris iš pat mažens jaučiasi 
lietuviu ir su lietuviais laikosi 
bei priguli prie lietuvių orga
nizacijų. Tad geriausio pasise
kimo Dr. Stanuloniui!

Senas SLA. narys.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA. 285 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 14 d., M. 
Budreckio svet., 242 Mood Ave. 
Pirm. F. Bartusevičius atidarė 
susirinkimą ir buvo skaitytas 
protokolas, kuris tapo priimtas 
vienbalsiai. Organiz. J. White 
perstatė dvi naujas aplikantes: 
Ireną Stankus 18 metų ir Mrs. 
Vajola Stankus 25 metų.

Nutarta, kad raštininkas pa 
kviestų visus narius per laik
raštį ?,Tėvynę” į sekantį susi
rinkimą, nes bus daug svarbių 
dalykų aptarimui. Sekretorius 

M. Prakop persikėlė į naują 
vietą, tad nariai įsitėmykite 
naują adresą: 645 McGilvary 
Pl., Linden, N. J.

Justinas Tupikas rugsėjo 4 
d. parvažiavęs iš darbo prie 
savo namų tapo užmuštas au- 
tomobilium. Paliko nubudime 
savo žmoną, dvi dukteris ir sū
nų. Tupikas buvo nariu SLA. 
285 kuopos per 14 mėnesių.

M. Prakop — sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
Linksmas Parengimas 

SLA. 192 Kuopos.
SLA. 192 kuopa rengia links

mą balių lapkričio 14 dieną, 
1936 m., Slavų svetainėj, 1136 
— 4-th Ave., New Kensingto- 
ne, pradžia 7:30 vai. vakare. 
Bus gėrimų ir užkandžių, bus 
geras Shainis orkestras, gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius, įžanga tik 25c. ypatai. 
Taipgi komisija leidžia dovaną 
išlaimėjimui moterims, gražų 
užtiesalą ant lovos, o vyrams 
kvortą degtinės.

Taigi, netik pasilinksminsim, 
bet bus proga išlaimėt mote
rims gražus užtiesalas ant lo
vos, o vyrams kvorta dektinės. 
Smagu pranešti, kad SLA. 192 
kuopa skiria šio parengimo pel
ną Pittsburgho Universitete 
Lietuvių Kambariui.

Iš anksto sakau, kad bus 
smagus balius, nes mus veikė
jos Ivaškienė ir Bakšienė dir
ba, kad. kogeriausiai viskas 
but surengta svečiams priimti. 
Patariu visiems atsilankyti į šį 
balių, aš tikrai busiu. ,,

Antanas P. M.

PHILADELPHIA, £A.
Pirmieji Perlai SLA. Jaunuolių 

370 Kuopos Organizatyvio
Darbo. / 4

Spalio 4 dieną’ Lietuvių Mu
zikali© Namo knygyne, buvo 
pirmas SLA. jaunuolių 370 kuo 
pos organizatyvis susirinkimas, 
kuris buvo sukviestas atvirutė
mis p-lės Albinos Gariiauskai- 
tės pastangomis. Nors į susi
rinkimą nevisi pribuvo, kurie 
buvo kviesti, tačiau susirinku
sieji jaunuoliai rimtai apkalbė
ję nutarė dėtis į SLA. 370 or
ganizuojamą kuopą. Pirmieji 
perlai, pareiškusieji norą būti 
SLA. 370 kuopos nariais yra: 
musų gražuolė Albina Garliaus- 
kaitė, Miss Lithuania 1930 of 
Philadelphia; studentė Sofija 
Tvaranavičiutė, inžinierius Fe
liksas Šliogeris, medicinos stu
dentas E. Klimas, Jr., Juozas 
Šliogeris, dainininkė F. Putei- 
kiutė, studentė Lilija Biržyto 
ir veiklusis Eddy Sirutis.

Tai graži pradžia, tik gaila, 
kad neturėjome užtektinai apli
kacijų. Todėl susirinkusieji nu
tarė, kad kaip tik bus iš Cen
tro gautos aplikacijos, kad A. 
Tvaranavičius ir Albina Gar- 
liauskaitė apsilankytų pas vi
sus ir tuos, kurie ir nepribuvo 
į šį susirinkimą. Nutarta se
kamas su pikiu kvorumu susi
rinkimas laikyti spalio 18 d., 
2:30 vai. popietų, Liet. Muz. 
Namo knygyne. Numatoma, 
kad minėtame susirinkime jau 
bus išrinkta ir nauja SLA. 370 
kuopos valdyba.

Todėl Philadelphijos lietu
viai, prigulinti prie SLA. 10, 
107 ir 135 kuopų, tėvai ir mo
tinos, kurių sunai ir dukterys 
dar nepriguli prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, paraginki
te juos .dėtis į naują SLA. 370 
jaunuolių kuopą, kurie galės 
savarankiškai veikti del savo 
ir viso Susivienijimo gero ir 
naudos, čia Philadelphijoje yra 
daug priaugančio rimto ir švie
saus lietuviško jaunimo;, bet 
jis labai mažai organizuotas lie 

tuviškoje dvasioje. Tadgi ger
biamieji, argi nelaikąs kad ir 
augesniąja! kartai rimtai apie 
tai pagalvoti ir suburti musų 
priaugančią kartą į lietuviškas 
organizacijas, o ypatingai į Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je, kur yra garantuojama ligo
je pašelpa, pomirtinė ir sąžinės 
įsitikinimo geriems lietuviams 
laisvė.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 7-to Rajono gc.n. org.

GREENFIELD, MASS.

SLA. 297 Kp. Darbuotė.
Musų kuopos organizatorius 

p. A. Dėdinas smarkiai darbuo
jasi SLA. Auksinio Konkurso 
.reikalais. Jau turi į Centrą pa
siuntęs 20 naujų 'narių ir pasi- 
rįžęs dar nemaža naujų narių 
gauti. Reikėtų visiems kuopos 
nariams pagelbėti organizato
riui šioje darbuotėje, pakalbi
nant savo draugus ir pažįsta
mus prisirašyti prie SLA. Taip 
pat musų kuopa pasižymi ir 
sėkmingais parengimais. Apla
mai, musų kuopa turi gerą var
dą vietos lietuvių ta.rpe ir visų 
yra gerbiama. Už tai kreditas 
priguli kuopos veikėjams ir vi
siems nariams, kurie moka mu
sų arganizacijos prestižą tin
kamoj augštumoj palaikyti, 
gražiai veikdami visuomeninius 
darbus.

Šia proga 'norėčiau supažin
dinti visus vietos ir apylinkės 
lietuvius ką SLA. atsakomybės 
.neša mus kuopoj, tai yra ant

SLA. Pildomosios Tarybos Ir 
Pastoviųjų Komisijų Adresai

---------o--------• * J*
Pildomoji Taryba:

,Ądv. F. J. Bagočius, Prezidentas,
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

D. n M. J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. J. J. Grish, 
4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, III.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

S. Cibulskis, 
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St., 
Dorchester, Mass.

J. Tareila,
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.

S. Bakanas, 
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa. 

kokios sumos nariai yra ap
draudę savo gyvybę ir sveika-?: 
tą. Dabar SLA. 297 kuopa turi 
54 narius, jų visų apdrauda 
kartu siekia $15,600, vadinasi 
tiek SLA. 297 kuopos nariams 
turės išmokėti apdraudos. Li
goje pašelpos skyriaus nariai 
apsidrau ant $371 savaitėje, 
vadinasi, tiek Susivienijimas 
turėtų išmokėti į vieną savaitę 
musų kuopos nariams ligoje 
pašelpos, jei visi nariai ant kar
to apsirgtų.

Kuri kita vietos draugija ga
li užtikrinti tokią medžiaginę 
pašelpa ir pagelba savo na
riams? Kuri kita vietinė drau
gija galėtų susilyginti su SLA. 
297 kuopa? Be to, kiekvienas 
narys dar gauna SLA. organą 
„Tėvynę”, kurioje randa gra-‘ 
žiu, naudingų pasiskaitymų ir 
įvairių žinių iš viso pasaulio. 
Todėl patarčiau visiems vietos 
ir apylinkės lietuviams neati
dėliojant prisirašyti prie SLA. 
297 kuopos.

Paduosiu vieną pavyzdi kaip 
kartais nelaimingai atsitinka 
lietuvių gyvenime ir kokius ne
smagumus ir nuostolius reikia 
panešti, kuomet žmogus nepri- 
guli prie patikėtinos organiza
cijos. Apie trys mėnesiai atgal 
mirtis išplėšė iš gyvenimo jau
ną vos 19 metų amžiaus pasie
kusią p-lę A. Stepankevičiutę, 
kurią visi Greenfieldo lietuviai 
pažinojo ir mylėjo. Rodos, kas 
galėjo ir tikėtis, kad tokia jau
na mergaitė turės taip urnai 
skirtis su gyvenimu. Bet ją

Apšvietos Komisija:
Adv. KI. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, III.

Adv. N. Rastenis,
50 r Hearst Tower Bldg., 
Baltimore, Md.

A S. Trečiokas,
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St..
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich

V. J. Količienė, 
2124 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Dr. S. A. Slakis. 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, III.

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn. N. Y.



■ Spalio 16, 1936.

urnai užklupo liga, padaryta 
operacija ir velionė mirė ligo
ninėje. Tėvams šis nelaimingas 
įvykis kainavo apie $2,000, ži
noma, tėvams negaila išleistų 
pinigų mylimos dukrelės gelbė
jimui iš mirties glėbio. Bet vis 
tik milžiniškos išlaidos, kurios 
neišgel liejo gyvybės mylimos 
dukrelės ir kurių niekas negrą
žins. Velionė nebuvo niekur ap
sidraudus ir nei dalis išlaidų 
tėvams negrįžo. Jei velionė bu
tų prigulėjus prie SLA., tai 
nors dalinai tos išlaidos butų 
atlygintos nuliudusiems tė
vams, kuomet dukrelės neteko. 
Dabar galima Susivienijime ap
sidrausti net iki $5,000 ir ne
laimės ištiktai šeimai jau ne- 
priseitų bent kokių medžiagi
nių nuostolių panešti.

Taigi patarčiau visiems ne
atidėliojant įstoti į 
mą ir paimti tiek 
kiek tik galima 
Nežiūrint ar senas
a)>d rauda kiekvienam .reikalin
ga. Galima Susi vieni j i-me apsi
drausti žymiai pigesnėmis mo- 
kestimis, negu apdraudos kom
panijose, ir tokia apdrauda, 
kad po 20 metų galima atsiim
ti pinigus. Jauniems žmonėms 
tokia apdrauda labai naudinga. 
Linkėtina, kad visi šviesus ir 
išmintingi lietuviai prisirašytų 
prie SLA. S. J. K.

Susivienij- 
apdraudos, 
išsimokėti, 
ar jaunas,

LOWELL, MASS.

SLA. 173 Kp. Darbuotė.
dSLA. 173 kp., rugsėjo 27 

Lietuvių Kliubo parke, Dracut, 
Mass., turėjo labai šaunius pie
tus. Nors oras ir buvo vėsus, 
bet pakenčiamas, tai ir publi
kos susirinko gražus būrelis. 
Buvo ir svečių iš Lawrence, 
Reding ir kitur.

Musų kuopa dabar turi virš 
60. narių ir mes galime pasi
didžiuoti, kad musų nariai yra 
rinktiniai nariai, tarpe kurių 
mes turime keletą pasirįžusių 
darbuotojų Susivienijimo la
bui. Visiems kartu ir sutarti
nai dirbant, mes turime daug 
simpatijos pašalinėje publiko
je. O publikai simpatizuojant 
musų parengimai visuomet bu
na linksmi ir pasekmingi.

Apie 2:30 vai. popietų sve- 
siams susėdus prie stalų kp. 
pirm. S. Kučinskas paaiškino 
tikslą šių pietų ir tolimesnį 
tvarkos vedimą perdavė sekr. 
L. Paulauskui, kuris pradėjo: 
„Kadangi šie pietus yra užva- 
dinti svočių pietais, tai mes tu
rime truputį palaukti pakol svo 
tai atvažiuos, o kol jų sulauk
sim, tai orkestras pagros .Lie
tuva tėvynė musų’.” Baigiant 
orkestrai himną, atvažiavo svo
tas su svočia, kuriais buvo Jo
nas Kučinskas ir Emilija Ra
maneckienė. apsirengę lietuviš
kai, kas nekuriuos gana įdo
mino. Atsivežė užkandžių ir gė
rimo su kuo pirmiausiai ir pra
dėjo svečius vaišinti. Laike pie
tų kalbėjo p. Vidunas iš Law
rence, Mass., kp. pirm. S. Ku
činskas ir iždin. V. Plain (Pes
likas). \ g.

Valgiai buvo įvairus ir vi
siems užtektinai. Apart to, ką 
rengėjos pagamino, dar štai 
kiek buvo sunešta ir paaukota 
kuopos labui: M. Zupkauskienė
— pyragą; J. Ručinskienė — 
pyragą; F. Senutienė — sūrį; 
A. Plain (Peslikienė) — sūrį; 
A. Balkienė — sūrį; A. Rama
neckienė — 2 pyragu; žebrie- 
nė — pyragą; J. Andriušaitie- 
nė— sūrį; Elena Suslavičienė
— sui-į ir pyragą.

Taipgi buvo duodami 3 pri
zai: vyrams už karštos bulvės 
suvalgymą; pirmas suvalgė J. 
Kazlauskas iš Lawrence, Mass., 
antras Jeronimas Suslavičius, 
pirmas laimėjo 7—20—4 baksą 
cigarų.

Merginų prizas siūlą jver-
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Didžiausias SLA
Priešas

Kas yra pavojingiausias prie 
šas SLA. ?

Jeigu galėtume tą y patą į- 
vardinti ir prirodyti jos kalty
bę, tai nėra abejonės, kad tokį 
priešą greitai nugalėtume. Jei
gu musų priešas randasi musų 
fraternališkoj šeimoj ir neva 
jos gerovę gina, kaip su juomi 
kovoti ?

Musų .redaktorius S. E. Vi- 
taitis „Tėvynės” 40 No. iš spa
lio 2 d., drąsiai ir aiškiai pirš
tu parodo, kad „didžiausiu Su
sivienijimo priešu yra narių 
asmeniškumai ir sriovinės am
bicijos”.

Mano nuomone, kenksmin
giausias priešas, tai sriovinės 
ambicijos, kurios butų pagirti
nu užsiėmimu kitur, bet tampa 
žemos rūšies užsiėmimas Susi
vienijimo veikme. Kodėl mes 
nemokam atskirti politiką ir 
ekonomines teorijas nuo lietu
vių fraternalizmo, tai sunku 
suprasti.

Musų eiliniai nariai turi bū
ti mažiau kaltinami, nes musų 
veikėjai, kuriais dažniausiai 
yra patys vadai, vienur ir ki
tur atsivelka savo partyvinius 
įsitikinimus ir užsiėmimus į S. 
L. A., iš to ir paaštrėja susi- 
kirtimas-asmeniškumai.

Musų susirinkimai ir net sei
mai tampa, nors dalinai, parti
zanų turgavietėmis, j kuriuos 
visų Jungt. Valstijų musų par
tizanai ir jų vadai suvažiuoja. 
Teko man būti nevienam susi
rinkime ir dalyvauti musų sei
muose. Su didžiausiu pasišven
timu randame sriovių vadus su 
savo pasekėjais jau valdant ar
ba mėginant „užkariauti” va
dovybę Susivienijime. Pasakyk 
man kiek kuris sriovės vadas 
turi pasekėjų savo partijoj, tai 
aš ir visi galim- pasakyti, kiek 
bus balsų už ar prieš bile 
klausimą susirinkime arba sei
me, nors tas klausimas neturė
tų jokio sriovinio sąryšio. Tos 
partijos vadas arba laikraštis 
nurodys kaip pasekėjai bal
suos.

šiuo pavyzdžiu ir panašiais 
įvykiais galima suprasti, kad 
SLA. 
vietoj
„Musų vadas arba partija turi 
valdyti” — lieka ©balsiu, o S. 
L. A. turi nukentėti. Tuomi pa- 
gimdom neapykantą ir sriovinį 
priešą, kurį musų redaktorius, 
taip sakant, pirštu parodo.

Butų geistina, kad mes galė
tume pasekmingai suorgani
zuoti SLA. narius į vieną ben
drą sąryšį ir įkvėpti tokį nusis 
tatymą, kad tą priešą su devy
niais perkūnais ištrenktume 
lauk. Tada SLA. nebūtų turga
viete ir nebūtų mums be pa- 
iovos siūloma „gėrybės” parti
zanų.

Jeigu norim auklėti lietu
viuose fraternališkumą, tai S.

interesai lieka antroj
— srioviniai pirmoj.

;i į adatą, pirmiausiai įvėrė 
O. Senutaitė.

Vaikams buvo dvi dovanos, 
kurie pirmiausiai išpus 
igi sutratamo. Pirmą 
aimėjo Zdanavičiūtė, 

Tarnas Peslikas.
Toliaus publika prie

muzikos prisišoko kiek kas no-
Buvusieji labai linksmai 
praleido. Rengėjos, ku- 

daugiausiai dirbo suren- 
pietų, A. Ramaneckienė 
Senutienė SLA. 173 kuo-

baliuną 
dovaną 

antrą

geros

r^jo. 
laika
rios 
gimė 
ir T.
pos vardu visoms aukautojoms, 
svečiams ir atsilankiusiai pub
likai taria širdingą ačiū!
SLA. 173 Kp. Korespondentas.

SLA. 173 Kp Korespondentas. 
L. A. tam suorganizuota įstai
ga ir sąžiningų veikėjų niekad 
nebus perdaug. Jeigu noras ran 
dasi politiška vadovyste pasi
žymėti, tai ir tam užsiėmimui 
yra vieta ir laikas. „Kokiam 
suole sėdi, tokią giesmę gie
dok”. Nemaišytam fraternales 
organizacijos su politika ir 
srioviniais interesais. Jeigu ki
ti moka atskirti panašius užsi
ėmimus veikti, kodėl mes ne
galime! Jos. P. Uvick.

Glėbys Nesąmonių 
SLA. Reikalais

glėbiu ne-

skundžiasi 
nutarimu

Pastebėjau „Naujienose” či- 
kagiečio p. V. M. Stulpino įspū
džius iš SLA. 6-to apskričio su
važiavimo. Geras ir girtinas 
dalykas įspūdžiais dalintis. Ta
čiau p. Stulpinas vietoje įspū
džiais dalintis, SLA. Pildomą- 
jai Tarybai pamokslą išdrožia 
ir tą savo pamokslą 
sąmonių paremia.

Pirmiausiai jis 
Pildomosios Tarybos
sulaikyti pirmo morgičio pas
kolų davimą Chicagoje Cook 
apskrity. Esą tokį nutarimą 
Pildomoji Taryba padarius vien 
dėlto, kad keletas lietuviams 
duotų pirmo morgičiaus pasko
lų Chicagoje prisėjo forklozuo- 
ti už nesumokėtus nuošimčius 
ir esą todėl negalima bausti vi
sus Chicagos ir Illinois valsti
jos lietuvius. Kiek man 
ma, tai paskolų davimas 
cagoje laikinai sulaikytas 
ne tais motyvais.

žino- 
Chi- 
visai

laikuPereito SLA. Seimo 
pasikalbėjęs tuo reikalu su kai 
kuriais Pildomosios Tarybos 
nariais sužinojau štai ką: New 
Yorko valstijos apdraudos de
partamentas pareikalavo plates 
nės diversifikacijos SLA. pirmo 
morgičio paskoloms, t. y. kad 
SLA. duodamos pirmo morgičio 
paskolos butų proporcionaliai 
paskirstytos įvairiose valstijo
se ir apylinkėse. Ištikro apdrau 
dos departamentui gali išr.ody- 
ti keistu dalyku, kad beveik 
visos SLA. pirmo morgičio pas
kolos tyg tyčia sukištos toje 
valstijoje, kurioje galioja sun-j 
kiausi įstatymai pirmo morgi-l 
čio paskoloms. Rodos p. Stulpi
nas yra susipažinęs su nejudo- 
mos nuosavybės bizniu ir tu
rėtų žinoti, kad Illinois valsti
jos įstatymai yra tiesiog pra
žūtingi morgičio savininkui 
kuomet priseina nuosavybę per 
imti už nemokėtas nuošimčius 
ar ueišpildymą kitų morgičio 
obligacijų. |

bę perimti? Jei ir nebūtų New 
Yorko valstijos apdraudos de
partamento pareikalavimo pas
kolas proporcionaliai paskirsty
ti įvairiose valstijose ir apylin
kėse tai ir tuomet .reikėtų rim
tai pagalvoti, ar iš viso beap
simoka pirmo morgičio pasko
las duoti Illinois valstijoj ? Pa
tys Chicagos ir visos Illinois 
valstijos ,SLA. veikėjai ir na
riai turėtų pirmutiniai reko
menduoti Pildomąja! Tarybai 
susilaikyti su pirmo morgičio 
paskolomis Illinois valstijoj, 
kuomet tenai toki nepalankus 
tuo atžvilgiu įstatymai galioja.

Toliaus p. Stulpinas reika
lauja, kad Pildomoji Taryba 
nepirktų privatinių kompanijų 
bondsų ir Šerų ir' tikrina, kad 
praeityje yra pripirkta blogų 
šėrų ir bondsų. čia ir vėl žmo
gus kalba nesąmones. SLA. 
niekuomet nepirko, neperka ir 
negali pirkti nei privatiškų 
kompanijų, nei kitokių šėrų 
(stock), nes Pennsylvania ir 
kitų valstijų apdraudos depar
tamentai draudžia frateraa- 
lėms organizacijoms šėrus pirk 
ti. Kam i laikraščius rašinėti f
tokius dalykus, kurių padėtis 
nėra tikrai žinoma. Nesąmones 
kalbėti ir nerimta, ir negražu.

Tiesa, praeityje pirkti bond- 
sai nupigo, kiti net visiškai de- 
foltavo. Bet tai nereiškia kad 
jau visi Amerikos privatiškų 
kompanijų bondsai yra negeri. 
Ekonominio išsipūtimo laikais 
išleisti bondsai yra vienas da
lykas, o stabilizuoti bondsai 
jau yra kitas dalykas. Šiandien 
yra nemaža tokių privatiškų 
kompanijų bondsų, kurie visu 
depresijos laiku išsilaikė arti 
pilnoje savo vertybėje ir šian
dien yra brangesni už jų tik
rąją vertybę (par value). Sa
kysim, bondsas vertas $100 

I kuomet kompanija turės jį at
mokėti, tačiau šiandien jo rin
kos kaina yra virš $100. Dėlto 
jis yra brangesnis, kad yra 
saugiu investmentu ir neša ge
rą nuošimtį palūkanų.

Todėl ir dabartinė Pildomoji 
Taryba perka bondsus ir 
apseiti negalima. Visus 
vienijimo pinigus įdėti į 
kus bondsus neįmanoma
kad jie neša labai mažą nuo
šimtį. Jau atvejų atvejais bu
vo aiškinta „Tėvynėje”, kad S. 
L. A. narių mokamos duoklės 
už apdraudą yra nustatytos to
kiu pagrindu, kad visi apdrau
dos fondo pinigai turi uždirbti 
nemažiau 4 nuoš. į metus. Val
stijų apdraudos departamentai 
griežtai prižiūri, kad SLA. ap
draudos fondo pinigai tokį nuo 
šimtį gautų. Ir • todėl Pildomo- 
ji Taryba priversta ieškoti S. 
L. A. investmentams didesnio 
nuošimčio, negu valstybės 
bondsai neša. Vieni Susivieni
jimo investmentai atneša ma-

Kuomet kitose valstijose pe-Įžesnį, kiti didesnį nuošimtį ir 
rėmimui nuosavybės forkloza- 
vimą galima 
dienų su 
likti tos 
mininku, 
taigi ir
mo procedūra tęsiasi apie 18 
mėnesių teismo paskirtas ad
ministratorius nuosavybę tuo 
laiku valdyti ją čiulpia ir for- 
klozavimo išlaidos tūkstančius 
dolerių siekia. Rodos kiekvie
nas SLA. narys galėjo pastebė
ti „Tėvynėje” tilpusiose atskai
tose skirtumą išlaidų už for- 
klozuotas nuosavybes Chicago
je ir kitose valstijose. Tūkstan
čiai dolerių skirtumo susidaro.

Kodėl tat Susivienijimas tu
ri būti aukf ir panešti bereika
lingus nuostolius vien dėlto, 
kad Chicagos lietuviai gyvena 
tokius įstatymus turinčioj val
stijoj, kad pirmo morgičio pas
kolos tenai beveik neįmanomos 
be .milžiniškų . nuostolių, pane
šimo, kuomet priseina nuosavy-

be to 
Susi- 

valdiš 
dėlto,

pravesti per 30 
$100 išlaidų ir pasi- 

nuosavybės pilnu šei- 
tai Illinois valstijoj, 
Chicagoje, forklozavi-

tokiu budu susidaro įstatymais 
reikalaujama metinio uždarbio 
norma ant visų apdraudos fon
do pinigų.

žinoma, kiekvienam lengva 
pamokslus pasakoti, bet vis tik 
reikėtų susipažinti su tais rei
kalais kiek nuodugniau, kuriais 
bandoma pamokas teikti orga
nizacijos viršininkams. SLA. 
veikėjai turėtų bent tiek pasi
tikėti savo organizacijos vir
šininkais, kad jiems Susivieni
jimo reikalai nemažiau rupi, 
negu kitiems veikėjams. Pildo
mosios Tarybos nariams orga
nizacijos reikalai nuodugniau 
žinomi, negu nuošaliai tų rei
kalų stovintiems veikėjams. Ir 
reikia pasakyti, kad tiek buvu
sieji, tiek dabartiniai SLA. vir
šininkai 
stengiasi 
tvarkyti 
galimai 
apsauga

visuomet stengėsi ir 
organizacijos reikalus 
kuogeriausiai ir su 

didžiausia nauda ir 
Susivienijimo turtui.

Buvęs Kontrolierius.
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nuėjo nie-
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NUOSTABUS PERSIKŪNI
JIMAS.

Delhi mieste, Indijoje, suda
ryta gydytojų ir mokslininkų 
komisija, ištirti nepaprastą per 
sikunijimo atsitikimą. Reikalas 
eina apie mažą 9 metų mergai
tę. Shanti Devi, kuri jau nuo 
šešerių metų pradėjo kalbėti 
apie savo buvusio gyvenimo gi
mines. Gimusi ir visą laiką gy
venusi Delhi mieste, ji dažnai 
pareikšdavo norą 
Muttrą, aplankyti, 
savo vyro, gatavų 
lio. Mažoji dukrelė
pyrus prašė, kad jos tėvai, pa
galiau, pasiteiravo tuo reikalu 
ir buvo priversti 
kad Shanti Devi 
yra visiškai tikslus.

To žmogaus, kurį mažoji 
mergaitė vadino savo buvusiu 
vyru, giminės gyveno Delhi. Ji 
juos tuojau pažino. Kartą ne
lauktai atvyko pasižiūrėti „per 
sikuni j tįsios” ir jos spėjamas 
vyras. Vos tik jis įžengė į kam 
barį, Shanti Devi puolė jam 
ant kaklo, verkdama ir šaukda
ma: „Mano vyras atėjo manęs 
pasiimti!” Ji pamatė taip pat 
jo dukterį, kurią pareiškė pa
gimdžiusi laike savo pirmojo 
gyvenimo.

Shanti Devi papsakojo ir ki
tų smulkmenų iš savo pirmojo 
gyvenimo, kurios tiksliai atati- 
ko. „Pirmą kartą” ji gimė 
1902 m. ir buvo pavadinta Lud- 
gi. Jos 
ji mirė 
Agroje.

žinia
gaitę sujaudino visus Delhi, ir 
buvo nuspręsta padaryti naują 
mėginimą. Shanti Devi buvo 
nugabenta į Muttrą. Stotyje ji 
tuč tuojau pažino šeimą to, ku
rį ji laikė savo buvusiu vyru.

Shanti Devi buvo pasodinta 
vežime užrištomis akimis. Ji 
tiksliai apipasakojo pravažiuo
jamą kelią, ir išvardino pasta
tus, pro kuriuos jie važiavo. 
Pagaliau, ji susabdė vežimą ir 
pareiškė:

„Štai mano namai”. Iš narnų 
išėjo senis ir ji pakeldama 
raikštį pareiškė: „Tai mano 
uošvis”.

Shanti Devi savo išvaizda 
nepanaši į Ludgi, bet jos bal
sas, būdas, judesiai yra tie pa
tys, kaip ir mirusiosios. Taip 
pat ir buvusysis vyras yra įsi
tikinęs, kad Shanti Devi yra 
ta pati Ludgi ir nori ją pasiim
ti. Tuo budu motina bus devy
nių metų, o duktė vienuolikos. 
Tačiau jo asmeniškas įsitikini
mas yra tvirtas: jo žmona yra 
įsikūnijusi mažojoje 
Dėvi.

Shanti

PRIEŠIŠRASTAS SERUMAS
MELĄ.

Teisėjai turi daug vargo su 
nusikaltėliais ir liudytojais, ku
rie nenori pasakyti teisybės. 
Pagaliau, liudytojams dažnai ir 
atmintis suklumpa ir geriausi 
norai pasakyti teisybę neduoda 
nieko teigiamo. Bet štai vienas 
anglas gydytojas išradęs seru
mą, kurį jis pavadino sodium 
eripan ir kuris, įskiepytas žmo
gui, priverčia nenoromis pasa
kyti visą teisybę.

Atrodo, kad valdžios įstaigos 
tokį vertingą išradimą turėtų 
griebte griebti, bet ne! Anglų 
Scotland Yardas, pasiūlytas tą 
išradimą išbandyti, padėkojo 
ir... ir atsisakė. Girdi, anglų 
įstatymai liepia valdininkui, 
vedančiam tardymą, pabrėžti
nai pasakyti tardomajam, kad 
jo parodymai turės būti nu
kreipti prieš jį patį. Vadinasi, 
tardomasis lyg ir netiesiogiai 
.raginamas meluoti, žinoma, 
jei jo parodymai gali jam pa
kenkti. Suprantama, kad . tokio
mis aplinkybėmis draudžiama

Bukarešto profesorius Mari- 
nesco paskelbė išradimą inty
miausiems jausmams (meilei, 
neapykantai) matuoti. Tas išra 
dimas jam pavykęs po keleto į- 
tempto darbo metu. P-of. Ma- 
rinesco yra nervų ligų gydyto
jas, ypatingai studijavęs ir te- 
besturijuojąs įvairius žmogaus 
jausmus ir aistras.

Meilei matuoti jis yra išra
dęs tam tikrą prietaisą, 
tent, pagal mokslininko 
dymą tas prietaisas pr
mas prie tiriamo asmens ran-

Bu-
nuro-

su bet kokiu serumu 
prieš norą pasakyti 

Išradimas, atrodo, 
kais.

Tačiau Francijoje
kiek kitaip. Ten Nicoje nesenai 
buvo nužudyta turtinga našlė 
Arbelienė, vienas įtariamas su
imtas, bet iki šiol neprisipaži- 
no. Išgirdus apie naująjį seru
mą, čia panorėta pamėginti ir 
serumas tikrai bus išbandytas, 
nes teisingumo ministerija su
tikima, sako, duosianti. Tai bus

kos augščiau alkūnės dviem švi 
niniais lankeliais, viela sujung
tais su galvanomet-u. Tyrimo 
metu gydytojas skaito pavar
džių sąrašą ir, kai tik ištaria
ma mylimo asmens pavarde, 
tuoj ima tirtėti to prietaiso 
rankenukė. Ir, juo stipriau tiria 
masis asmuo myli, juo smar- 

tirta meilės matuojamojo 
Tas prietai-

tikrai įdomu.
Tuo tarpu Anglijoje serumas 

jau išbandytas. Vienas Londo
no dienraštis jį išbandė su sa
vo reporteriu Kilanninu. Įskie- 
pijime dalyvavo ir du 
jai. Reporteriui buvo 
klausiniai ir atsakymai 
mi. Prieš įskiepi įima
nas pareiškė, kad vieno dalyko ■ ’au

J prietaiso rodyklė.
sas, kaip tikina prof. Marines- 
co, neapgaunąs niekad.

statomi
užrašo- 
Killar.i- j

jis tikrai nepasakysiąs, ir tą 
dalyką užrašęs įsikišo į kišenę 
kad paskum butų gailina pati! 
ri iti. Ir vis dėlto jis jį pasa
kė serumo įtakoje. Pasirodo,1 
reporteris nepaprastai bijąs 
skraidyti ir del to net neken
čiąs lėktuvų ir net paukščių.

Kai serumo veikimas pasi
baigė, Kilanninas pasisakė nie
ko neatsimenąs, 
davęs. Jam visą 
bai gera ir po 
čiąs jokių blogų

Atrodo, kad serumas veikia ti. Bet kaž kas paleido 
žmogaus pasąmonę ir verčia jį kad nuo bulvių plinta 
pasakyti tokius dalykus, kurių i Del to daugelyje Europos kra 
šiaip tikrai neišduotų. Geriau- tų kilo net 
šia, kad ir jokių blogų padari- vių maištai”, 
nių po serumo įskiepi jimo žino- te vertė gyventojus bulves su
gaus organizme nepastebima. ■ dinti. Tokių maištų buvo ir Ru-

Jei visa tai galutinai pasi-, sijoje carienės Kotrynos lai- 
tvirtins, teismai gaus naują kais. Vis dėlto pamažu bulvės 
vertingą pagalbininką kovoje pradėjo įsigalėti ir virto visur 
su nusikaltėliais. Ed. Ka. plačiausiai vartojamu maistu.

400 METŲ, KAI EUROPOJE 
BULVĖS.

mėnesio gale sueis 
kai Europoje atsira- 
1536 metais du is- 

atvežė iš 
ar jis ką issi- Peru. Naują augalą Europa 
laiką buvę la- sutiko nelabai palankiai. Dary- 
serumo nejau- ta žygių, kad tą augalą 
pasekmių. ! tojai pradėtų sodinti ir

Rugsėjo 
i 400 metu, 
do bulvės, 
panų vienuoliai 

Naują

varto- 
gandą, 
maras.

vadinamieji „Bui
kai valdžios vers-

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 Į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas. 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartines vertes jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba Įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pimgų išmokama įkainuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavyliės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko* 
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. Marcinkevičius-Martin,
A. J. Zalatoris. r ,
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VILNIAUS REIKALAIS PA
RENGIMAS.

Waterbury, Conn. — Rugsė
jo 25 d,, jiarapijos mokyklos 
auditorijoj surengtas vykęs Vii 
niaus parengimas, kuri suren
gė VVS. skyrius ir ALRKF. 
apskritys, vadovaujant nenuils
tamam, energingam pirminin
kui ir veikėjui, muzikui J. Al. 
Aleksiui.

Parengimą oficialiai atidarė 
ku.n. Gredeckis, pakviesdamas 
vesti vakarą p. Aleksį, kuris, 
kaip muzikas-, išėjo su savo gra 
žiu choru ir pagiedojo tris him 
nūs: Amerikos, Lietuvos ir 
Vilniaus „Ei, Pasauli”, kuriuos 
publika visus tris išklausė at- 
si-* ojusi.

ro giesmių pakviestas kalbė
ti svečias iš Lietuvos, VVS. 
atstovas V. Uždavinys, kuris 
gana ilgoje, bet gyvoje kalbo
je nupasakojo Vilniaus pagro
bimo istoriją, pavergtų vilnie
čių gyvenimo sunkumus, lietu 
vių kovas su lenkais ir Vil
niaus krašto išvadavimo gali
mumus. Pertraukos metu pada
ryta rinkliava Vilniaus reika
lams, kuri davė 38 dolerius. 
Juozas Zujus aukojo 2 dol. Po 
vieną dolerj aukojo šie: S. Ja- 
sius, Zailskienė, Dr. Stanislo- 
vaitis, A. Aleksis, M. Stak.nie- 
nė, J. Marčiulynas, Br. Marke
vičienė, O. Valaitienė, A. Pa- 
daigis, M. Stankevičienė, V. 
Kybartienė, P. Abromaitienė, 
M. Andriukytė, M. Kaniaus
kienė, kun. Valantiejus, A. Sta- 
seliunas ir P. Jokubauskas.

Pažymėtina tai kad parengi- 
man atsilankė labai daug jau
nimo, kuris gyvai domėjosi V. 
Uždavinio kalba ir po paskaitos 
apspitęs jį klausinėjo įvairių 
dalykų apie Vilnių ir Lietuvą, 
prašė adresų susirašinėti su 
Lietuvos jaunimu, prašė litera
tūros ir kita.

Šitą parengimą ir V. Uždavi
nio atsilankymą labai plačiai ir 
palankiai aprašė Waterburio 
spauda, kaip „Waterbury Ame
rican” ir „Waterbury Demo
crat”, kurie po kelis kartus di
delėm raidėm apie tai rašė.

Paručiškis.

SPALIŲ 9 DIENOS MI
NĖJIMAS.

New Britain, Conn. — Nors 
New Britain© VVS. skyrius la
bai norėjo spalių 9 dienos mi
nėjimą nukelti vėliau, į spalių 
menesį, bet VVS. atstovui V. 
Uždaviniui negalint tuo laiku 
pas juos dalyvauti, šių metų 
spalių 9 dienos minėjimas at
liktas anksčiau, būtent rugsėjo 
27 d. žmonių pare.ngiman susi
rinko nemažai.

Minėjimą atidarė VVS. sk. 
pirm. P. Poškus, pakviesdamas 
muziko žalnieraičio vedamą 
chorą sugiedoti Tautos Himną 
ir Maldą už žuvusius kovoje del 
Vilniaus. Vietos lietuvių legio
no postas dalyvavo su savo vė
liavomis, kurias inešant visi 
susirinkusieji pagerbė atsisto
jimu.

Pirmas kalbėjo legiono pos
to komendantas p. Vitukynas, 
kuris savo kalboje pabrėžė ka
rių ir ginklo reikšmę Vilniaus 
vadavime. Po jo kalbos vyrų 
choras, p. žalnieraičio vedamas 
gražiai padainavo kelias kariš
kas daineles.

Antras kalbėjo p. VI. M. Če
kanauskas iš Hartfordo, kuris 
papasakojo savo įspūdžius iš 
kelionės po Lenkiją ir Vilniaus 
kraštą, tvirtai pareikšdamas, 
kad Vilnius bus tikrai išvaduo
tas.

Trečias kalbėjo p. V. Užda
vinys, gana ilgoje kalboje- nu
pasakojo kovas del Vilniaus,

Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 
puslapį, kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios, storos popieros ir brangiu spalvuotu juodytu. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynės ’ numeriuose 
įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus
lapius. Kaip matome, puslapių apvadai kampuose pa
puošti tautiniais ženklais: Gedimino Vartais, Žirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky
du.

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjų atvaizdų. Albumo pradžioje telpa trum
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa
mų SLA. viršininkų su jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
senųjų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu
mą jų matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos; 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo

vilniečių vargus ir kančias, 
apie kurias kalbant ne vienas 
klausytojas verkė. V. Uždavi
nio kalba padarė labai gilaus 
įspūdžio.

Paskutinis kalbėjo pabėgęs 
iš lenkų kalėjimo vilnietis p. J. 
Valickas. Jis vaizdžiai pasakojo 
savo atsiminimus ir kančias, 
kurias pačiam teko pergyventi. 
Klausytojai tiesiog baisėjosi to 
mis torturomis, kurias jaunam 
Valickui teko pakelti Suvalkuo
se, Varėnoje, Gardine ir kitur, 
kol pagaliau ištruko ir atbėgo 
Amerikon.

VVS. New Britain skyriaus 
raštininkė p-lė J. Janušonytė 
ir viešnia iš Hartfordo N. Ked- 
žiutė padėjo V. Uždaviniui pa
daryti rinkliavą, kurios metu 
surinkta $32.18. Po dolerį au
kojo A. Strazdas, K. Kupstas, 
A. Steponaitienė, O. Valrnčienė, 
O. Ražaitienė, J. Lastauskas, 
M. Mažeika, J. Varkala, J. 
Marteckis, Al. Narokas, J. Va- 
lauskas, B. Mičiunienė ir J. 
Kavaliauskas.

Gražus Vilniaus pagrobimo 
paminėjimas užbaigtas p. žal
nieraičio choro dainomis ir 
Tautos Himnu. ~ -

Kažin. Kas.

le. P. BALTRUKONIS 
SLA. veteranas, tebeveikiantis S.

L. A. 14 kp., Cleveland, Ohio.

VINCAS CERNAUSKAS 
SLA. veteranas, Labdarybės Ko
misijos narys, tebeveikiantis SLA.

275 kp., Springfield, Ill.

P. RUŠKYS 
SLA. veteranas, vienas pirmųjų 

veikėju, Philadelphia, Pa.

PRANAS BEKERIS 
SLA. veteranas, tebeveikiantis 20 

kuopoje, Union City, Conn.

Pavyzdinis SLA. Jubiliejinio Albumo Puslapis

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th Si

menes veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio įstaigų ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 
$10, gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta Amerikos lietuvių gyveninio istorija pa
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorini Albumą, c. *-

Iki lapkričio 22 d., š. m.,' šį nepaprastą Amerikos 
lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti tik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštesnė. 
Iki prastai tokių Albumų kaina esti nuo $5 augsi vn. 
Dabar kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik už pusę kainos, kokia už tokius albu
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

New York, N. Y.

VILNIAUS PAVERGIMO SU
KAKTIES MINĖJIMAS PER

RADIO.

Boston, Mass. — Spalių 5 d. 
S. Mrakaus radio valandos pro 
grama buvo skirta Vilniaus pa
vergimo 16 metų sukakties pa
minėjimui. Onos Malinauskai
tės iš Cambridge, Mass., orkes
tras sugrojo keletą lietuviškos 
muzikos numerių. Franklin Vy
rų Choras iš Montello po vado
vyste Adolfo Krušo pagiedojo 
tautos himną ir keletą tautiškų 
dainelių. Taip pat dainavo solo 
Zosė Vaitkiutė. Specialiai pa
kviestas Vilniui Vaduoti Sąjun 
gos delegatas, p. Vincas Užda
vinys pasai ė kalbą, tarpe kita 
išsireikšdamas sekamai:

„Gerbiamieji Radio klausy
tojai! šiandien Bostone lietu
viai mini Vilniaus pagrobimo 
sukaktį, mini spalių 9 dienos 
smurtą, kuris įvykdytas prieš 
16 metų visų senoje tėvynėje 
Lietuvoje. Jau 16 metų, kaip 
trečdalis Lietuvos teritorijos ir 
visas milionas lietuvių tautos 
žmonių velka sunkų vergijos 
jungą. Niekas kitas, kaip Ame
rikos lietuviai, negali taip- ge
rai suprasti, kas yra vergija,

DR. A. L. GRAICIUNAS
SLA. veteranas, vienas pirmųjų 
narių, buvęs Apšvietos Kom. na
riu, žurnalistas, pasižymėjęs vei

kėjas.

kas yra nelaisvė. Amerika — 
laisvės šalis, čia niekas nieko 
nevaržo, čia valia daryti viską, 
kas tik 'neišeina iš žmoniškumo 
ir padorumo ribų. Todėl Ame
rikos lietuviai, kaip ir kiti šios 
šalies piliečiai, gerai suprasda
mi ką reiškia tikroji laisvė, tu
ri labai gerai atjausti ir esan
čius brolius vilniečius sunkioje 
nelaisevėje. Ir aš norėčiau pa
sakyti, kad Amerikos lietuviai 
tikrai pavergtuosius atjaučia, 
tačiau atjautimo maža. Vilnie
čiai laukia daugiau negu užuo
jautos, vilniečiai laukia para
mos, vilniečiai tiki Amerikos 
lietuvių parama...

„Nors jau 16 metų praslinko 
nuo Vilniaus pagrobimo, nors 
jau 16 metų neteisybės skriau
da neatitaisyta. 16 metų terio- 
jamas Vilniaus kraštas, griau
nama ten lietuvių kultūra, nai
kinama lietuvybė, žudomi ir ka 
lėjimuosna sodinami lietuviai 
veikėjai ir net paprasčiausi kai 
miečiai, nors lenkai varo smar
kią akciją prieš visą, kas lietu
viška, stengiasi visiems įkalbė
ti, kad Vilnius lenkų miestas, 
tačiau ligi šiol, per 16 metų, 
nei vienas lietuvis nuo Vilniaus

ventojų busią apie 175,000,000. 
Reiškia, per metus laiko bus 
apie 7,000.000 prieaugliaus. Pa
stebima, kad Rusija šiuo tarpu 
smarkiau gyventojais auga, 
negu kuri kita didesniųjų val
stybių. Spėjama, kad 1967 
metais Rusijoje busią apie 
300,000,000 gyven toj ų.

neatsisakė, niekas pasaulyje 
nepripažino tarp Lietuvos ir 
Lenkijos sienos, ten yra tik de
markacijos arba administraci
jos linija, laikina siena, per 16 
metų neturėjome ir neturime 
jokių santykių su lenkais, per 
visą laiką neatėjo nei vienas 
traukinys iš Lenkijos į Lietuvą 
ir atgal, neatvežtas nei vienas 
laiškas, nei vienas lietuvis Vil- 
niaus-Seinų krašte nesutiko su 
tuo, kad jau tas kraštas amži
nai bus lenkų. Lietuviai kovojo 
ir kovos tol, kol laimės, kol Vil
nius ir visas kraštas bus gra
žintas, kol Suvalkų sutartis j 
bus atitaisyta.”

Klausytojas.

Rusijos Gyventojai 
Daugėja
—

MASKVA. — Sekančių metų 
sausio 6 dieną Rusijoje bus ofi- 
cialis gyventojų suskaitymas. 
Oficialiai daviniai nusako, kad 
praeitą sausio mėnesį Rusijoje 
gyventojų buvo 168.000,000. | 
Tikimasi, kad užbaigus sausio 
mėnesy, 1937 m., oficiali žmo-

Lietuvoje Viešėjo 
Žymus Svečiai

Rugsėjo mėnesio pabaigoje 
Kaune viešėjo žymus moksli
ninkai ir nuoširdus lietuvių tau 
tos draugai — Paryžiaus Sor- 
bonos universiteto profesorius 
Le Fui- ir Pittsburgh© univer
siteto profesorė R. C. Mitchell. 
Prof. Le Fur revizitavo Vytau
to Didžiojo universitetą, o R. C. 
Mitchell atvyko susipažinti su 
lietuvių liaudies menu ir tauti
niais papročiais. Be to, Kaune 
ji tarėsi su Lietuvos įstaigomis 
ir organizacijomis del lietuvių 
tautinio kambario įrengimo 
Pittsburgh© universitete. Abu 
svečiai Vytauto Didžiojo uni
versitete skaitė kelias paskai-

nių suskaitymą — Rusijoje gy- tas.

įvairios Lietuvos 
Naujienos

SKAIČIAI PATYS Vi SAVE 
KALBA.

Apie tai. kad Vilniuje kas
met smunka gyvenamasis lygis
— daug jau buvo nurodyta 
faktu. Vilniaus laikraščių pra
nešimu, miesto statistika tą 
smukimą labai ryškiai atvaiz
duoja. štai keletas skaitlinių, 
kurioms komentarai nebus rei
kalingi. 1929 metais Vilniaus 
geležinkelių stotyje buvo pri
krauta įvairių prekių 16,000 
vagonų, o 1931 metais tik 
4.200. Įvairių prekių į Vilnių 
buvo atvežta 1929 metais 
36,000 vagonų, gi 1931 metais
— 18,000. 1929 metais telefo
nu Vilniuje buvo naudotasi 
apie 30 mil. kartų, gi 1934 m. 
apie 11 milionų. 1929 m. pa
prastų laiškų iš Vilniaus buvo 
išsiųsta 40 mik, gi 1934 m. — 
15 mik Apdraustų laiškų 1929 
m. buvo išsiųsta 990 tūkstan
čių, o 1934 m. — 490 tukst. 
Telegramų 1929 m. buvo iš
siųsta 130 tukst., gi 1934 m. — 
81 tukst. .

GINKLŲ FONDE JAU 
1,139,097 LITAI.

Ginklų fondo kilni idėja ra
do gilaus pritarimo visuose 
rietu vos visuomenės sloksniuo 
se. Fondo kapitalas nuolatos 
auga. Ligi rugpjūčio mėn. 1 d. 
ginkų fondan buvo suaukota: 
grynais pinigais — 687.003 li
tai, vertybės popieriais — 
449,458 lit., brangenybėmis — 
2,615 lit., ir kitais daiktais — 
20 litų. Taigi iš viso 1,139.097 
litai. Vertybės popieriais gink
lų fondui daugiausia aukoja vi
daus paskolos lakštais, žemės 
banko įkaito paskolos lakštais, 
akcinės bendrovės „Spindulio”, 
akc. b-vės „Pažangos”, akc. 
b-vės „Maisto”, akc. b-vės „Lic. 
tuvos Cukrus” akcijas ir Lie
tuvos laisvės Įiaskolos bonus.

AUDROS NUKANKINTI NE
TURI PAGELBOS.

šių metų liepos 22 d. per 
Švenčionių apskrities kai ku
riuos kaimus perėjo labai di
delė audra su ledais, sunakinu- 
si ir sumaišiusi su žeme pasė
lius, javus ir daržoves. Audra 
buvo labai stipri, kad daugeliui 
namų nuplėšė stogus, sugriovė 
daug namų, išvartaliojo me
džius.

Gyvuliai ir piemenys buvo 
nuo kalnų nuversti ir nusirito 
pakalnėsna. Daug kas jau ma
nė pasaulio galui atėjus. Ledai 
iškapojo daržoves, apskabinėjo 
šakas, o didelis lietaus vanduo 
nugadino pievas, užnešdamas 
smėliu.

Po šios nelaimės, nukentėju
siųjų vietų ūkininkai laukė, 
kad jiems kas suteiks kokią 
pagelbą, tačiau veltui, nes nu
kentėjusių vietų gyventojai be 
veik išimtinai lietuviai.

LIETUVOJE JAU ĮREGIS
TRUOTOS 242 DRAUGIJOS.

Pereitų metų pabaigoje Lie
tuvoje buvo išleistas naujas 
draugijų įstatymas, pagal ku
rį visos veikiančios draugijos 
ir jų skyriai turėjo naujai per 
siregistruoti vidaus reikalų 
ministerijoje. Persiregistruo
jant, kai kurioms draugijoms 
reikėjo atatinkamai pakeisti ir 
savo įstatus. Galutinis draugi
jų persiregistravimo terminas 
yra “nustatytas ligi ateinančio 
lapkričio mėn. 1 d. Ligi šio lai
ko vidaus reikalų ministerijoje 
jau yra įregistruota 242 drau
gijos ir jų skyriai, šiuo metu 
draugijos sparčiai persiregis
truoja, nes artinasi jų persire
gistravimo paskutinis laikas.
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įvairios žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

PROF. KOLUPAILA GRĮŽTA 
I LIETUVĄ.

Sp't’io 1 I dieną, laivu Nor- 
rr-ndie, į Lietuvą grįžta prof. 
Iv> paila, kuris su kitais pra
eitą vasarą buvo atvykęs i 
Washingtone įvykusi Pasaulio 
Energijos Kongresą. Po kon
greso prof. Kolupaila pasiliko 
Amerikoje ir, rcdos, bėgy še
šių savaičių platokai pavažinė
jo po visą kraštą, kur susipa
žino su čionaitiniu gyvenimu, 
kad sugrįžus i Lietuvą įgytus į- 
spudžius papasakojus arba 
spaudoje aprašius.

Spalio 8 dieną, Dr. J. Pau- 
liu.rio lydimas, prof. Kolupai
la lankėsi „Tėvynės” Redakci
joje ir pasidžiaugė, kad nors 
trumpu laiku, bet daug ko A- 
merikoje pamatė. Ypač profe
sorių stebina Amerikos tekniš- 
ki stebuklai ir graži gamta. 
Bevažinėdamas, nusifotografa
vo apie du tūkstančiu įvairių 
vaizdų, kuriuos žala platokai 
Lietuvos spaudoje išpopuliari- 
zuoti.

Prof. Kolupaila yra energin
gas, malonus ir demokratiškas 
žmogus. Kadangi jis plačiai 
bendradarbiauja Lietuvos spau 
doje, tai pasižadėjo ir į „Tėvy
nę” retkarčiais parašinėti. 
Lauksime.

linksmais SLA. veikėjais sueiti 
ir maloniai pasikalbėti.

Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

Spalio 10 dieną „Tėvynės” 
Redakcijoje ir SLA. Centre lan 
kėši SLA. 78 kp., Taylor 
Springs, III., buvęs finansų sek 
retorius, p. A. Senkus. Kadan
gi p. Senkus dabar yra apsigy
venęs netoli New Yorko, bū
tent Bayonne, N. J., kur nėra 
SLA. kuopos, tai kaipo senas 
musų organizacijos darbuoto
jas persikėlė i pavienius ir pa
siėmė glėbį aplikacijų, kad ga
lėjus Bayonnėje SLA. kuopą 
suorganizuoti. Linkime p. Sen
kui geriausių pasekmių tame 
darbe.

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
KUOPOMS NEW YORKO 

APYLINKĖJE.

Praeitame „Tėvynės” nume
ry pranešiau, kad. SLA. penk
tas apskritys nutarė rengti S 
L. A. 50 metinių sukaktuvių 
paminėjimą New Yorko ir New 
Jersey valstijose. Kas iki šiol 
nuveikta New Jersey pusėje, 
kol kas, neteko patirti, bet 
New Yorko valstijoje darbas 
jau eina pirmyn. (Manau, kai 
ir newjersieciai gyvai darbuo
jasi ir apie tai netrukus pasis
kelbs „Tėvynėje”.)

Prie apskričo parengimo jau 
prisideda dvi didžiausios šios 
apylinkės SLA. kuopos, būtent 
38 ir 126, kurios įgaliojo savo 
valdybas busimo parengimo su
sirinkimuose dalyvauti ir veik
ti kas tame reikale veiktkia.

šiuo turiu garbės pakviesti 
New Yorko apylinkėje gyvuo
jančias SLA. kuopas dalyvauti 
komisijos susirinkime, kuris 
Įvyks pirmadienį, spalio 19 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliube, 
80 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia lygiai 8 vai. vaka
re. Prašau visų šios apylinkės 
kuopų valdybas tame susirin
kime dalyvauti, nes turime 
daug ir svarbių reikalų, liečian
čių minimą parengimą, apkal
bėti.

Gerbiamieji,’ pasidarbuokime 
visi, kad SLA. 50 metinių su
kaktuvių parengimas New Yor
ko valstijoje butų šauniausiai 
surengtas. *.

P. Bajoras,
SLA. 5 apskr. sekr.

Vienas laikrodis buvo išstaty 
tas su viršum 8 pėdų augščio, 
padaryti užėmė suvirs metus 
laiko. Kitas laikrodis mažesnis; 
^rclis iš medžio išdroštas ir ki- 
tok ų įvairių dalykėlių, kuriais 
žm nės gali papuošti savo na
mus, ofisus, svetaines, bažny
čias ir tt. Ant grindų buvo iš
dėstyti visi jo įrankiai, kuriais 
jis dirbo. Dailininkas Nosalius 
pusamžis, labai gražios išžiu- 
ros, malonaus budo, gražiai lie
tuvių kalbą vartoja. Dabar jau 
y.ra daug čiagimusių ir augusių 
lietuvių profesionali!, kurie tu
ri savo ofisus, todėl jiems liūtų 
pravartu įsigyti įvairių ofisui 
papuošalų, lietuvio rankoms iš
dirbtų. Tas parodis lietuvišką 
kultūrą. Kultūringos tautos sa
vo dailininkus apdovanoja, o 
mes, lietuviai, nors paremkime 
savo kultūros platintojus.

Aleksas Vaitkus.

DIDELIS KONCERTAS.

Sekmadieny, spalio 18 d„ 
Grand Paradise, 315 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., įvyks 
vienas didesniųjų šio sezono 
parengimų — koncertas ir šo
kiai, ką rengia Lietuvių Radio 
Draugija, vadovaujant p. J. 
Ginkui. Programą pildys ištisa 
eilė vietiniu i” iš tolimesnių 
kolonijų artistų, šokiams gros 
Avižonio orkestras. Koncerto 
pradžia 1:15, šokių — 7:15. 
Rezervuotos vietos 75c. ir 
$1.00, nereze"vuotos ir įžanga į 
šokius — 50c. (Skaitykite šia
me puslapy telpanti skelbimą.)

LANKĖSI SLA. VEIKĖJAI.

šeštadienio ryte, spalio 10 d. 
New Yorkan atsilankė žymus 
SLA. veikėjai: Pranas Kesleris 
su žmona J dvyga ir dukrele 
Birute, ,j> :i’. C pini;’. Kirmc- 
liavičiėP3 ir šv- ge ;s J.icze« 
Kirmėti ivičiiis. visi iš Chelsea, 
Mass. -S:* jais k r tu buvo ir 
žymus SLA. veikėjas bei So. 
Bostono lietuvių radio artistas 
p. A. Juodgudis. Svečiai apsis
tojo pas savo asmeninius drau
gus Paulauskus, Brooklyne.

šeštadienio popietyje jie a]>- 
lankė kai kurias žymesnes New 
Yorko vietas, o vakare daly
vaujant ir „Tėvynės” redakto
riui p. S. E. Vitaičiui ir poniai 
Z. Vitaitienei, buvo draugiškas 
su svečiais pasimatymas ir pa
sikalbėjimas.

Nors ir trumpai paviešėję, 
* svečiai sekmadienio popiety iš
vyko atgal į savo namus. Buvo 
labai malonu su energingais ir

DAR APIE LIETUVIŲ 
PASIŽYlMėJIMĄ.

Montello, Mass. — Teko pa- 
tėmyti „Tėvynės” No. 40 iš 
Brockton, Mass., labai gražiai 
aprašytą „Lietuviai Atsižymė
jo” — pasirašo Valentina Min- 
kienė. Garbė lietuviams, nes 
parodoje lietuviams labai gra
žiai nusisekė. Dabar lietuviai 
rengia didelį pokilį-bankietą 
lapkričio 15 d. pagerbimui ko
miteto už jo pastangas ir triū
są. Taip ir reikia, nes minėtas 
komitetas pilnai to užsitarna
vo.

Bet negalima praleisti nepa
minėjus ir musų tautiečio, ku
ris stebino Brock tono parodą 
savo rankų išdirbyste, tai My
kolas Nosalius iš Pawtucket, 
R. I. Tik labai gaila, kad per 
nežinojimą nesutapo su vietos 
lietuvių skyriumi, taipgi labai 
gaila, kad prie gerb. M. Nosa- 
liaus skyriaus nebuvo lietuvių 
parašo, užtad lenkai bandė pri
sikalbinti prie savo skyriaus. 
Bet p. M. Nosalius pasisakė 
esąs lietuvis ir nieko bendra 
su lenkais neturįs.

Pastebėjau velionio Dr. J. 
Basanavičiaus paveikslą stebė
tinai gražiai iš medžio išdroštą. 
Tuomet paklausiau čia pat 
esančio artisto: „Bene esate 
lietuvis?” „Taip”, atsakė daili
ninkas M. Nosalius. Man buvo 
stebėtina, kad taip publikos 
daug žiuri į jo rankdarbius. 
Gavęs progos pasikalbėti pla
čiau su p. Nosalium apie jo 
kurinius, sužinojau, kad iš Lie
tuvos jis atkeliavo 25 metai at
gal. Iš pradžios dirbo šilkų iš- 
dirbystėj, bet užėjus depresi
jai, pradėjęs savo rankų išdir- 
bistę, iš medžio išdrožinėti į- 
vairius kurinius ir dabar jau 
gavęs.iš valdžios patentą ir ga
lįs savo rankų darbą statyti 
parodose.

GRĮŽO Iš LIETUVOS 
AMERIKIEČIAI.

Švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu „Kungsholm”, kuris 
atplaukė iš Gothenburg© į New 
Yorką spalių 5 d., atvyko ne
mažas skaitlius ir lietuvių ke
leivių. Iš Lietuvos kartu grįžo 
Lietuvos nepaprastas pasiunti
nys J. A. V. Washingtone P. 
Žadeikis. Taipgi atvyko naujas 
Lietuvos generalinis konsula
tas New Yorke, p. J. Budrys 
su šeima. Šie amerikiečiai grį
žo iš Lietuvos:

P. B. Kasputieaė, Athol, 
Mass.

E. Mažeikienė, Bruce, Mass.
V. Valkauskienė, Molden, 

Mass.
A. Rimkus, Boston, Mass. 

S. Gkriskus su žmona, Chicago, 
III.

M. šeštakienė, Waukegan, 
Ill.

P. Pronckunaitė, Gerardville, 
Pa;

J. Baniulis su žmona, Cleve
land, Ohio.

P. Gražis, Pottsville, Pa.
P. Masiulis su dukrele, Bro

oklyn, N. Y.
A. Naujokaitienė, Waterbu

ry, Conn.
A. Bobinienė su dukrele, 

Brooklyn, N. Y.
R. Kalantaitė, Paterson, N. 

J.
S. Zinienė, Chicago, UI.
P. Žitkevičius, Pauls River, 

Mass.
A. Morozaitė, Brooklyn, N.Y.
B. Ulskienė, Garden, Mass.
J. Samoskis, Chicago, Ill.

• A. Litvinas, Paterson. N. J.
A. Barkauskas, Philadelphia, 

Pa.
0. Mockienė, Gardner, Mass.
J. Rapčinskas,. Montello, 

Mass.
D. Margrey, New Y.ork, N.Y.

V. P. Mučinskas.

LIETUVIŲ KAMBARIUI 
STAMBI PARAMA.

Pittsburgh, Pa. — Lietuvių 
Kambario naudai vėl sukelta 
.stambi suma pinigų. Pittsbur- 
go Draugijų Komisija, kurios 
pirm, buvo J. Virbickas, sekr. 
B. Pivaronieaė, iždin. J. Vikto- 
ravičia sukėlė $566 ir įteikta 
fondo iždin. A. Marčulaičiui. 
Visiems prisidėjusiems reikia 
tarti širdingą ačiū už tokį šir
dingą parėmimą. L. M. D-ja 
paėmė laimėjimo tikietų už 
$15, L. P. D-ja už $10, A. P. 
L. 1-ma kp. už $5, SLA. 86 kp. 
už $5, o kiti paskleista tarpe 
Pittsburgh© žmonių, bet kele
tas turėjo ir kituose miestuose, 
ypač kurie dalyvavo Cleveland© 
SLA. Seime.

Dovanas beveik visas laimė
jo svetimtaučiai. Daugiausia 
pasidarbavo šie veikėjai: J. 
Viktoravičia, J. Virbickas, P. 
Pivaronas ir A. Jenulevičia. Iš 
moterų: Mrs. Pivaronienė, Mrs. 
Lelionis, Mrs. Grajauskas, Mrs.

Gedrimas, Mrs. Marčiulaitis, 
Mrs. Vaišnoras, Mrs. Zdankie- 
nė, Mrs. J. Janulevičienė, Mrs. 
Šinkūnas ir Mrs. Stanišauskas. 
Kiti komisijos nariai kiek ma
žiau. Bet reikia tarti visiems 
širdingą ačiū už vieningą ir su
tartiną darbą kas ir pagelbėjo 
tokią sumą sukelti.

Komisijos vardu —
Juozas Virbickas — pirm.

TERRYVILLE, CONN.

Iš Musų Padangės.

Čia pasižymėjo jaunas lietu
vis, Bronius Baniulis, išlošda
mas golfo čampionatą rugsėjo 
6 .dieną. Jis lošė prieš kitą jau 
nuolį, rusą John Kostyk. Lie
tuvis padarė 3 punktus, o ru
sas 2. Todėl lietuvis išlošė čam 
piono vaikiną. Rugsėjo 7 dier 
ną pas Baniulius privažiavo 
daug žymių svečių, pasveikin
ti jauną čampioną. Tarpe žy
miųjų svečių buvo ir Bristoli 
miesto majoras, p. Harding, 
kuris čampioną pasveikino ir 
išsivežė pas save pasisvečiuoti.

Tą pačią savaitę Broniaus 
'broljrj, Tamas Barfulis apsi
vedė su Bristoll’io lietuvaite, 
p-le Elena šitanskiute. Vestu
vės buvo gražios ir svečių bu
vo prisirinkusi pilna svetainė. 
Čia reikia pažymėti, kad Bro
nius ir Tarnas yra dvynukai 
ir tėvai juos yra gražiai išauk- 
lėję, nors ir paprasti darbinin
kai.

Čia yra ne labai gerų nau
jienų: viena lietuvaitė, kuri 
turi vos 14 metų, buvo pabė
gusi su 19 metų vaikinu net į 
Floridą. Vos juodu pagavo. 
Dabar jaunuolė sėdi pataisos 
namuose. Kitai lietuvaitei nuti
ko nelaimė su vedusiu vyru, 
kuris turi pačią ir tris veikus. 
Panelės, pirmiau pagalvokite 
su kuo reikalą turite, o tik vė
liau su „meile” žaiskite. Kitos 
lietuvių mergaitės šiame mies
te yra geros ir pavyzdingos.

Terryvi.lio lietuviai pasta
raisiais metais yra apsnūdę: 
nerengia jokių balių, puotų, nė 
piknikų. Šią vasarą nebuvo nė 
vieno pikniko, lietuvių sureng
to; buvo susirengę tik vieną 
piknikėlį su Bristoll’io lietu
viais, tai ir viskas.

Aš nežinau, kodėl musų mies 
to lietuviai taip pairo. Gal to
dėl, kad vienas jaučiasi didelis, 
o kitas dar didesnis. Mieli bro
liai ir sesutės, meskim tuos iš
didumus, paduokime vienas 
antram rankas ir stokime dar
ban. kad ką nors del lietuvių 
veikus. Juk žinote: vienybėje 
— galybė.

Pakalbink bent kuri lietuvį 
prisirašyti prie SLA., tai tau 
atsakys: „Perbrangu!” Arba: 
„Pinigų neturiu”. Bet, kai mes 
kur nors išeiname, tai nė ne
juntame, kaip kokia dešiniti- 
nukė iš musų kišeniaus išeina. 
Bet ateis laikas, kada tos de- 
šimtinukes mums bus labai rei 
kalingos. O būdami prisirašę 
prie organizacijos .nesigraudin- 
sime: atsitikus nelaimei — tu
rėsime užtarėją, kuris kiekvie
ną savo narį priglaudžia ir pa
gelbsti. Visų Draugas.

»

Į S. L A. KALENDORIUS į 
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ | 

Įparengimaiį 
Fiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii. “ 
PORT CHESTER, N. Y. — SLA.

367 kuopa rengia linksmą balių 
šeštadieny, lapkričio 7 d., 1936 m., 
Polonia 'Hali, 229 Willett Ave., 
Port Chester, N. Y. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Nuoširdžiai kviečiame 
vietinius ir apylinkės kolonijų lie
tuvius ir lietuvaites skaitlingai at
silankyti ir linksmai laiką praleis
ti. — Rengimo Komisija.

—o—
NEW KENSINGTON, P,A. — S. 

L. A. 192 kuopa rengia balių lap
kričio 14 dieną. Slavų Svetainėje, 
1136 -— 4-th Ave., New Kensing
ton, Pa. Pradžia 7:30 valandą va
kare. Įžanga tik 25c. ypatai. Geras

orkestras gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Taipgi bus gė
rimų ir užkandžių. Kviečiame vie
tinius ir apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti, nes šio ba
liaus pelnas skiriamas Pittsburgho 
Universiteto Lietuvių Kambariui. 
— Kviečia Baliaus Komitetas.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

35 kuopa rengia „Card Party” 
lapkričio 15 dieną, B. Poteliuno 
Svetainėj, kampas E. Bank St. ir 
Stauton. Pradžia 7 valandą vaka
re. Visi vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės kviečiami atsi
lankyti į šį kuopos parengimą, nes 
įžangos tikietas yra geras del 
stiklo alaus ir sendvičio. Taipgi 
gausite dovaną prie kazyrų stalo, 
jeigu išlaimėsite. Neužmirškite at
sinešti savo kazyras. — Jonas 
Andriušis.

—o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia linksmą rudegi- 
nį balių šeštadieny, spalio 24 d., 
1936 m,, 7:30 valandą vakare, Lie
tuvių Svetainėj, E ir Silver Str... 
So. Boston, Mass. Užimtos dvi 
svetainės, kuriose gros 2 orkestrai, 
Al. Steųens orkestras viršutinėj 
svetainėj, o Meno orkestras apat- 
tinėj svetainėj. Bus gardžių valgių 
ir gėrimų iki sočiai. Prie įžangos 
tikietų bus duodami laimėjimo nu
meriai, už kuriuos bus galima lai
mėti gražios dovanos. Visi nuošir
džiai kviečiami atsilankyti ir links
mai laiką praleisti. Įžanga asme
niui tik 25c. — Kviečia SLA. 359 
Kuopa.

•—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

X15 kuopos balius įvyks spalio 17 
dieną, Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa., 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c. 
Balius bus labai linksmas. Gera 
muzika grieš lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Bus prakalbos 
ir už dyk? gėrimo. Žodžiu sakant, 
bus labai didelė pramoga ir todėl 
kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius šiame parengime 
dalyvauti. — Kviečia Baliaus Ko
misija. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopa rengia vakarienę ir šokius 
šeštadieny, lapkričio 7 dieną, 1936 
metais, 7:30 vai. vakare, L. U. 
Kliubo Svetainėj, 12 Vernon St. 
Tai bus SLA. 57 kuopos metinis 
balius, kur bus programas, vaka
rienė ir šokiai. Visi kuopos nariai 
ir narės šiame baliuje turite daly
vauti, nes vistiek turėsite užsimo
kėti 50c. kuopos paleikymui, nes 
tai yra metinis kuopos nutarimas. 
Į vakarienę ir šokius įžanga 50c. 
ypatai, o vien tik į šokius 25c. 
Kviečiame į šį balių atsilankyti S. 
L. A. 318 kuopos narius ir visus 
geros valios lietuvius ir lietuvai
tes, o mes užtikriname, kad vis: 
busite patenkinti, nes bus gerų 
gėrimų ir skanių valgių. — Jonas 
Degcsiunas.

—o — 
MANCHESTER, CONN. — SLA.

207 kuopa rengia vakarienę ir šo 
kius spalių 17 dieną, Lietuvių Sve
tainėje, 24 Golway St., Manches
ter, Conn. Pradžia 7:30 vai. vaka
re. Bus duodama gera vakarienė 
ir miežinio gėrimo. Po vakarienei 
bus šokiai iki vėlumos. Įžanga tik 
75 centai. Bilietus galima nusipirk
ti pas 207 kuopos valdybos narius. 
Vietos ir apylinkės lietuviai kvie
čiami atsilankyti, o mes stengsi
mės patarnauti visiems. — Rengė
jai.

Moderninis Mokslas Gelbsti 
Sveikatos Budavotojui

NUGA-TONE turi svarbų Zinc 
Phosphide mišinį, duodantį naudin
gą phosphorą, be ko negalima turė
ti stiprių ir galingų nervų, (lydyto
jai dažnai prirašo phosphorą, kad 
suraminti jauslius ir siikr.'-ti’s ner
vus. Tai svarbu nervų sujudimuose, 
taip nuožmiai nuolat varginančiuose.

Tas puikus vaistas mok>!i>ka: su
stiprintas su \ 11 AMINAIS A ir D 
ir turįs geležies be ko negalima 
turėti 
liais 
to,

PASIRINKITE

QUEEN MARY
turtingo

kraujo ir
ir kitokių

Pasaulio greičiausiąjį 
laivą savo kelionei

Į LIETUVĄ
Asmeniškai lydimos
EKSKURSUOS

šiandien imli

Parduodama 
sus vaistini!

S°L - 
ir soc.

išvyksta iš New Yorko 
per Cherbourgą 

GRUODŽIO 2 d. 
GRUODŽIO 16 d.

Tik 4 dien. per Atlantą
Kita Kalėdų ekskursija

BERENGARIA
paieško:

Juščiunas 
km., Žygaič

Maitinai! i- 
ktionių km, 
apskr.

Lietuvos
100

Konsulatas
E. Bellevue 
Chicago, Ill.

Ploce,

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACaderny 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs 
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas, 
ro vertimus 
reikaluose.

lie 
Da 

ir patarnauja visokiuose 
Patarimai dvkai.

Skaudamos strėnos? Gau
kite malonų ir greitą 
palengvinimą su keliais 

išsitrynimais.

PAIN-EXPELLER 
pilniausiu pasisekimu nau
dojamas nuo 1867 metų.

GRUODŽIO 9 d
Užsisakykit geriausias vie
tas išanksto. Informacijų 
klauskite vietos agentų, ar 

GUNARO WHITE STIR 
25 Broadway, New York
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Į Reumatizmas Sausgėlė Į 
£ Nesikankykite savęs skaus- J 
2 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu H 
= — raumenų sukimu, nes skau- Z 
E dėjimai ant patalo paguldo. ž 
= CAPS1CO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- S 
= minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybė žmonių siunčia pade- S 

I 3 kavones pasveikę. Kaina S®0-. E
E per paštą 55c. ar dvi už $1X>S- =
E Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Ę 
= KATOS” augalais gydytis, kai- = 
- na 50 centų. =
E JUSTIN KULIS l 

ž 3’59 South Halsted Street, E 
= CHICAGO, ILL. = 
EilltllHIIIIIIillllllllllllllllllillllllHIIIIIII?

IMU

Ekskursija
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO:

Gruodžio 5 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio

EUROPA __ 
NEW YORK 
HAMBURG 
BREMEN

10

16

Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir 
EUROPA Bremerhavene užtikrina patogią ke
lionę į Kauną. Patogus geležinkelio susisieki

mas iš Hamburgo.

J uformaci ių klauskite pas vietinį agentą atba 

57 BROADWAY, NEW YORK.

S? HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH .GERMAN LLOYD įrCj

Radio Artistų Koncertas
RENGIA LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJA VADOVAUJANT J. GINKUI

4>

KAZYS HOFFMANAS, 
Tenoras.

KONCERTE DALY
VAUJA:

Apolonija Stoškiutė. Wor
cester, Mass. — sopranas, 
V. Tamkiutė — mezzo-so
pranas. Aldona Lutkus — 
sopranas. A. P'ikus — so
listė. Juozas Olšauskas, Am
sterdam — baritonas, F. 
Dulkė — tenoras, K. Hoff- 
manas — tenoras, A. Tam- 
kus — baritonas. R. Kur- 
dinait s — kompozitorius, 
V. Bekeris ir J. Vedegis, 
Brooklyno Vyrų Choras, 
Radio Kvartetas.

ALDONA LUTKIUTĖ, 
Sopranas.

Sekmadieny, Spalio 18 d., 1936
Grand Paradise Svetainėje

315 GRAND ST., KAMPAS HAVEMEYER ST., BROOKLYN, N. Y.
Koncerto Pradžia 4:15 ĮŽANGA:

šokių 7:15 Koncertui ir šokiams 50c.
Rezervuotos Vietos 75c. ir $1.00


